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A Z  E L M Ú L T  H É T
JA8SZBB ARAFAT, a  PFSZ ELNÖKE az ABC ame- 

rikäi tevehalözätnak adott be jrú ti nyilatkozatában meg- 
erősítette, hogy folytatódik a  harc  a  palesztinok hazá-

PKLeSf n n' thf Za ú-ÍSá te rem tése a közel-keleti béke legfontosabb feltetele — m ondotta.
Egy m ásik, a  m ilánói Corriere della Serának  adott 

nyilatkozatában A rafa t hangsúlyozta: Nyu,g.at-Bejrút iz
rae li ostrom ára az Egyesült Á llam ok előzetes tud tával és 
tam ogatasaval, valam in t N 'yugat-Európa áldásával kerü lt 
sor.
.. A rafa t em lékeztet a rra , hogy Schultz  am erikai k ü l
ügym iniszter nem rég elism erte: elődje, A lexander Haig, 
tudott az invázió és a be jrú ti ostrom  tervéről.

A ia fa t m egism ételte: szervezete kizárólag azért egye
zett bele az elvonulásba, hogy ily módon m egkím élje a 
további pusztítástó l a  város polgári lakosságát.

, »A jövő a  földalatti tevékenységé, az in tenzív m un
káé az Izrael á lta l m egszállt te rü le teken” — így össze
gezte a PFSZ terveit a  be jrú ti k ivonulás u tán i időkre 
Hani el-Hasszán, Jasszer A rafa t közeli m unkatársa  az 
AFP francia  hírügynökségnek ad o tt ny ila tkozatában .’

M egállapította:^ „Neki kell kezdeni a  valóban fo r
radalm i tevékenységnek, hogy e lérjük  célunkat, a  pa
lesztin állam  m egalakítását. Ehhez képesnek kell lennünk 
felhasználni a  libanoni háború  eredm ényeit” — mondot
ta, s ezeket az eredm ényeket elsősorban politikainak m i
nősítette. M gállapította, hogy főként a nyugat-európai 
országokban, a  közvélem ény m indjobban elism eri a 
PFSZ-t, miközben Izrael jelentős propagandaveszteséget 
szenvedett, s a  libanoni háború még az izraeli tá rsada l
mon belül is m eghasonlást okozott, ellenállásra  talált.

SZEPTEMBER 6-ÄN KEZDŐDIK A MAROKKÓI 
FESBEN az arab  országok csúcsértekezlete. II. Hasszán 
m arokkói k irá ly  erről személyesen, telefonon tá jékoztatta  
Jasszer A rafatot, a  PFSZ elnökét — közölte a WAFA pa
lesztin hírügynökség. A telefonbeszélgetés során az u ra l
kodó m eghívta a palesztin ellenállás vezetőjét, hogy ve
gyen részt a csúcstalálkozón.

GEM AJEL GYŐZELMÉNEK TARHATÓ KÖVET
KEZMÉNYEIT lato lgatják  ism ert politikusok, s nem ke
vésbé a nem zetközi sajtó. A francia  állam fő a  szokások
nak megfelelően táv ira tban  üdvözölte B asir G em ajelt. 
Üzenetében hangsúlyozta, hogy P árizs továbbra is ra 
gaszkodik L ibanon szuverenitásához, te rü le ti egységé
hez és nem zeti függetlenségéhez. E m érték tartó  fogalm a
zás m ögött könnyén kivehetők az aggodalm ak, am elyek az 
Izraeli invázió u tán  csak erősödtek, s a falangisták  ve
zérének az éiretörése u tán  sem  csökkentek. Ugyanis az 
em líte tt három  tényező jelenleg a  legdöntőbb e sokat 
szenvedett állam  sorsának az alakulásában . S noha m a- 
ga G em ajel még a m egválasztás elő tt is hasonló szellem 
ben fogalm azott a reá váró feladatokról, ezeknek a  nagy
sága alighanem  m eghaladja az erejét. M int a Libération  
a  po rtré já t felvázolva megjegyezte, „őt éppen olyan m ér
hetetlen  hatalom vágy fűti, m int Shakespeare M acbeth- 
jét. Teljesen valószínűtlen, hogy egyesíteni tudná L iba
nont”. A Le Matin- a r ra  m u ta t rá , hogy az új elnök Iz
raelnek köszönheti a  jelenlegi hatalm át. K övetkezéskép
pen a  m ozgástéré m eglehetősen leszűkült. A m ennyiben 
gyors eredm ényt szeretne felm utatni, hogy a világban ró
la k ialakult kép valam elyest módosuljon, úgy minden bi
zonnyal igazolja a korábbi feltevéseket, azaz békeszer
ződést köt Izraellel. Á llítólag ezt m ár titokban m egígér
te Tel Avívnak. A B egln-kabinet m indenképpen üdvös
nek m inősítené a lépést.

A FEHÉR HÁZ NEM ENYHÍTI NYOMÁSÁT Tokióra
a katonai együttm űködés erőltetésére. Az Egyesült Á lla
mok a rra  p róbálja  ráb írn i Japánt, hogy fokozza fegyver
kezését. E rre  utal az a sürgetés, m iszerint a  szigetország 
vállaljon  egyértelm ű kötelezettséget a déli partja itó l szá
m íto tt 1000 kilom éteres sugarú óceáni térség haditenge
részeti ellenőrzésére. Egy m ásik óhaj szerint Japán  ad 
jon á t szövetségesének katonai felhasználásra h íradás- 
technikai és elektrom os eljárásokat.*H aw aiban a  hónap 
végén ül össze az úgynevezett am erikai—japán  bizton
sági konzulta tív  tes tü le t és e fenti kívánságokat, illetve 
teljesíthetőségük m értékét tekin ti át.

HU JAO-PANG, A KÍNAI KOMMUNISTA PÁ RT KB 
ELNÖKE az A FP francia hírügynökségnek ado tt ny ila t
kozatában előzetes feltételekhez kötötte a k ínai—szovjet 
kapcsolatok jav ításának  lehetőségét. E lm ondta: a k ínai— 
am erikai megállapodással nem  oszlottak el a két ország 
kapcsolatait beárnyékoló felhők. A Pekingben nyilvános
ságra hozott in terjúban  a KB elnöke a továbbiakban Kí
na hosszú távú  politikai stabilizálódásának lehetőségeit 
fejtegette.

Peking szerin te csak akkor hajlandó a jószomszédi 
kapcsolatokra Moszkvával, ha .a Szovjetunió felhagy Viet
nam  kam bodzsai politikájának  tám ogatásával, kivonja 
csapatait A fganisztánból és csökkenti, vagy visszavonja 
a szovjet—kínai határon  elhelyezett katonai erőit.

A kínai p árt elnöke „kilencven százalékban” biztos 
abban, hogy a  század végére stabil politikai viszonyok 
alakulnak m ajd ki K ínában.

A SZEPTEMBER ELSEJÉN MEGNYÍLÓ XII. párt-
kongresszuson m egosztják a felelősseget a KB titkársága és 
Politikai B izottsága között. Hu Jao-pang cáfolta a Politi
kai Bizottság felosztásáról e lterjed t pekingi híresztelése
ket. Teng Hsziao-ping csak fontos ügyekkel foglalkozik és 
a legtöbb döntés tőle szárm azik m ajd — közölte a továb
biakban

Hu Jao-pang  hangoztatta, hogy K ínában az egy főre 
eső nemzeti jövedelem a mostani 300 körülivel szemben a 
század végéig elérheti az ezer dollárt, és 1990-ig le akar
ják  rakni az ezután következő tíz év gyors gazdasági fej
lődésének szolid alapjait.

A kínai p árt elnöke felvetette annak lehetőségét, hogy 
K ína M irage típusú harci repülőgépeket vásárol Francia- 
országtól, vagy Franciaországgal közösen gyártja  azokat.

Egységbontás Afrikában
Líbia fővárosában, T ripoli

ba n kelle tt volna összeülnie az 
A frikai Egységszervezet
csúcsértekezletének. Még nem 
lo rdu lt elő, hogy a  m inden év
ben esedékes tanácskozás e l
m arad t volna. A tagállam ok 
nagyra becsülték az összefo
gást, am ely szükséges ahhoz, 
hogy felszám olják a gyarm ati 
örökséget, tám ogassák a  fel 
szabadító mozgalm akat, küzd
jenek  a  fajgyűlölet és az ap a rt
heid ellen, elsim ítsák esetleges 
ellentéteiket.

S íme, m ost éppen az egyik 
felszabadításért harcoló nép, a 
nyugatszaharaiak  m ia tt ro b 
bantak  ki az ellentétek. Szinte 
hihetetlen, hogy afrika i orszá
gok, am elyek szabadságküz
delm eiknek köszönhetik lé tü 
ket, m egtagadják  a felszaba
dulás, a  függetlenség jogát egy 
m ásiktól. N yugat-Szah arában 
h a t éve a laku lt meg a  Szaha
rái A rab D em okratikus Köz
társaság. Igaz, hogy vezető 
ereje, a Polisario  F ron t nem 
uralkodik a  teljes nyugat-sza- 
harai te rü le t felett. Marokkó 
ugyanis egy részét megszállva 
ta rtja , és „történelm i jogon” 
igényt ta r t a  foszfátban gaz
dag, volt spanyol gyarm atra. 
A nyugatszaharai nép azon
ban fegyveres harcot vív füg
getlenségéért, szabadságáért 
Az A frikai Egységszervezet 
nem  vo lt é rted en  ezzel szem 
ben, k é t éve az ötven tagállam  
közül 26, tehá t a  többség elis
m erte  a  nyugatszaharaiak  ön
álló állam iságát.

Ez év  feb ru árjáb an  — az 
AESZ alapokm ánya szerin t el
já rv a  — a  szervezet fő titkára 
m eghívta  az ülésre a Polisa
rio  küldöttségét, s ezzel az 
tényleges tag lett. Marokkó 
azonban tiltakozásul kivonult 
a  tanácskozásról. P é ldá já t kö
vette  18, k im ondottan Nyugat
b a rá t a frika i ország. M ár ak 
kor látszott, hogy törés követ
kezett be az ötvenegyedik tag 
m ia tt a  két évtizedes egy
ségben. M árciusban nem  tud
ták  m egtartan i a  tájékoztatás- 
ügyi m iniszterek értekezletét, 
a M arokkó-pártiak  nem vettek 
ra jta  részt.

A kudarc ©ka
Az évi csúcsértekezletei 

m indig megelőzi a  külügym i

niszterek tanácskozása. Tripo- 
liban azonban e rre  nem került 
sor, csak 28 küldöttség é rk e
zett oda, az állam fők  ta lá lko 
zóját nem lehe te tt előkészíte
ni. M arokkó és a  vele egyetér
tők a rra  hivatkoztak, hogy a 
nyugat-szaharai á llam  „nem 
létező képződm ény”. Az egy
ség m egm entése érdekében  a 
Polisario  beleegyezett abba, 
hogy noha részt vesz a  kü l
ügym iniszterek m egbeszélé
sein, de t^vol m arad  az 
állam fői csúcsértekezletről. 
A kom prom isszum os javas la 
tot azonban M arokkó és a  vele 
egy követ fúvó állam ok nem 
vették  tudom ásul, küldöttsé
geik nem u taztak  el Tripoliba. 
Késve érkezett oda a  kenyai 
állam fő is, az AESZ tavaly, 
egy évre választo tt elnöke, 
m ert az országban lezajlott 
puccskísérlet késleltette  e lu ta
zásé t.

A Polisariót elism erő 26 á l
lam  vezetői ugyan Tripoliba 
érkeztek, de a határozatképes
séghez 34 résztvevő szükséges. 
E lm aradt tehát a szokásos 
csúcsértekezlet augusztus 5-i 
m egnyitása.

Csak a nyugatszaharai k é r
dés okozta a kudarco t?  Vagy 
az, hogy az értekezletet szer
vező L íbia—A lgéria m ellett 
— a Polisario következetes tá 
m ogatója? N yílván az is, hogy 
egyes N yugat-barát afrika i á l
lamok ellenszenvet táp lálnak  
K adhafival szem ben, ak it be 
kellene ik ta tn i az AESZ so
ros elnöki tisztségébe. Az e l
lenszenv oka a  meglévő a rab 
közi e llentétekben és abban 
keresendő, hogy egyes fekete
afrika i országok L íbiát h a ta l
mi törekvésekkel vádolják.

A Tripoliba érkezett kü l
döttségek m egfontolást és böl
csességet tanúsíto ttak , am ikor 
nem nyilván íto tták  csúcsérte
kezletté összejövetelüket. Ez- 
;el form a szerin t nem  történt 

szakadás az egységszervezet
ben. Üj, teljes csúcs-értekezlet 
összehívása céljából öttagú bi 
zottságot választottak.

N yilván nem csak a  fekete 
szárazföld helyi problém ái 
já tszanak  közre a  szakadással 
fenyegető esem ény zajlásában, 
hanem  a világpolitika is. 
A nyílt am erikai segítséget é l
vező M arokkó és tizennyolc 
társa  nem véletlenül játssza 
az egységbontó szerepét.

T e r v  sz& srm S é p ü l  
a  g á z w e s s Q i é k

A Szibériát N yugat-Eu- 
rópával összekötő export
gázvezeték egyes szaka
szain m a m ár napon ta  egy 
k ilom étert is e lőre halad 
nak az építők, s ez az ütem 
várha tóan  még csak tovább 
növekszik.

Az 1984-ben elkészülő, 
4500 kilom éter hosszú veze
tékhez m á r  m egérkezett 
több m in t 2500 k ilom éter
nyi, a z N SZK -ban, O lasz
országban és Japánban  
gyárto tt nagy átm érőjű 
cső. Fektetésükhöz szovjet 
berendezéseket használnak, 
s a vezeték m en tén  m eg
építendő  41 kom presszorál
lom ás közül is m á r  m eg
kezdődött tíznek  a  szerelé
se. Ezeket szin tén  szovjet 
üzem ek gyárto tták . A fel
soro lt adatoka t ism ertető 
m oszkvai lapok egyhangú
lag m egállap ítják : az ép ít
kezésben nincs fennakadás, 
a ’te ljes ítm ény t időben á t
ad ják  m ajd  rendelte tésé
nek.

Nem érték  el teh á t cél
ju k a t az év első felében 
b eje len te tt szovjetel-lenes 
am erikai gazdasági szank
ciók. H atásta lan  m arad t 
Reagan elnöknek az a  jú 
niusi döntése is, hogy a  
gázvezeték építéséhez szük
séges berendezésekre k i
m ondott expo rttila lm at k i
terjeszti az am erikai cégek 
külföldi leányválla la ta inak  
term ékeire  is. M oszkvában 
m egállap ítják , hogy W a
shington, m in t m á r nem  is 
egyszer, ism ét rosszul m ér
te  fel a  Szovjetunió gazda
sági teljesítőképességét. A r
ra  szám ított, hogy szank
cióival, ha  m egtorpedózni 
nem  is tud ja , de legalább

lefékezi a gázvezeték ép í
tését. Az am erikai tila lm ak  
célt tévesztettek. Az ép ít
kezésen nem  okoztak fenn
akadást, viszont elü tö tték  
az Egyesült Á llam ok vá lla 
la ta it legalább 800 millió 
dollárnyi szovjet m egren
deléstől. S am i ta lán  még 
nagyobb gondot okoz m a 
az USA-nak, valóságos ke
reskedelm i hábo rú t rob
ban to ttak  k i a  nyugati vi
lágban.

A nyugat-európai orszá
gok és Japán  élesen szem 
beszálltak  az am erikai em 
bargópolitikával. M oszkvai 
vélem ények szerin t joggal 
érezték  úgy, hogy a  szállí
tási tila lm at a terü letükön 
m űködő am erikai leányvá l
la la tok  term ékeire  és sa já t 
cégeik am erikai licence 
a lap ján  gyárto tt berendezé
se ire  is k iterjesztve az, 
Egyesült Á llam ok súlyosan 
m egsérte tte  nem zeti szuve
ren itásuka t. M oszkvában 
jellem ző példakén t em lítik , 
hogy m ég a  b rit korm ány, 
W ashington ta lán  leghűsé
gesebb nyugat-európai szö
vetségese is a  korlátozó 
rendele tek  figyelm en kívül 
hagyására  szólította fel az 
angol ip a r érdeke lt v á lla 
latait. Az am erikai m aga
ta rtáson  m indeddig a szö
vetségesek éles tiltakozása 
se;m változtat. M int a  
szovjet sa jtó  kom m entárjai 
m egállapíto tták , W ashing
ton  hű m arad t önmagához. 
Inkább  kem ény próbának 
teszi ki kapcso latait a  nyu
gat-európai országokkal, 
de nem hajlandó  változ ta t
ni a gazdasági és politikai 
téren  is a d ik tátum okra 
épülő politikáján .

Amerikai kísérletek biológiai fegyverekkel

Kanada támogatja 
Nyugat-Európa cilsspcotját

— A szovjet—nyugat-európai 
gázvezetéket érin tő  am erikai 
kereskedelm i tilalom  komol}' 
k á rt okozhat a nyugati szövét- 
ségi rendszernek — jelentette 
.ki Otto L am bsdorff nyugatné
m et gazdaságügyi miniszter. 
H ozzátette: K anada ebben a 
kérdésben teljes m értékben 
tám ogatja a  nyugat-európai 
álláspontot.

Lam bsdorff, szavai szerin t a 
szövetségesek körében „nyug
talanság, idegesség és aggoda
lom érezhető”, m ert az am eri
kai kórm ány m egtilto tta az 
am erikai cégek nyugat-euró
pai partnereinek, hogy folytas
sák  a  m űszaki és a pénzügyi 
együttm űködést a Szovjetunió
val a gázcső építésében. 
A nyugatném et m iniszter nem 
v ita tta , hogy az am erikai kor
m ánynak joga van bárm it 
m egtiltani ez am erikai vál
lalatoknak, de „Reagan elnök 
döntése m ár a  mi törvényeink
be is belenyúl” — m ondta 
Lam bsdorff, aki a kanada i
nyugatném et kapcsolatok fej
lesztésére a laku lt társaság 
ebédjén beszélt O ttaw ában.

A m iniszter em lékeztetett a r 
ra, hogy az am erikai döntés el
térést jelent a fe jle tt tőkésor
szágok júniusi versailles-i 
csúcsértekezletén elért m egál
lapodástól. A kkor — m int 
m ondta — megegyeztek, hogy 
nem szakítják  meg a kereske
delm i kapcsolatokat a szocia

lista országokkal, s  ez re
m ényteli e lhatározás volt — 
vélte Lam bsdorff. Figyelm ezte
te tt rá, hogy az am erikai cé
gek üzleti h ite lé t veszélyezteti 
N yugat-Európában.

A nyugatném et kormány 
nem adott a  francia  és a brit 
korm ányhoz hasonlóan hatá
rozott u tasítást é rin te tt válla
la ta inak  az am erikai szankciók 
figyelm en kívül hagyására. 
Lam bsdorff W ashingtonban 
m egpróbálja kieszközölni a 
szállítási engedélyt az érdekeli 
nyugatném et vállalat, az AEG- 
K anis szám ára.

Az am erikai korm ányzat a 
nukleáris és vegyi fegyverek 
felhalm ozása m ellett m ind n a 
gyobb figyelm et fordít m ás t í 
pusú töm egpusztító fegyverek 
kidolgozására és azok rendsze
resítésére — hangsúlyozzák 
szovjet ..katonai szakértők a 
H onvédelm i M inisztérium  
Honnan fenyegeti veszély a 
békét?  cím ű kiadványának  
legújabb kiadásában.

A szerzők felh ív ják  a figyel
met, hogy 1969-ben az akkori 
am erikai elnök hivatalosan 
bejelentette  a biológiai fegy
verkísérle tek  befejezését, e

fegyverfajták  készleteinek 
m egsem m isítését. A  tények 
azonban azt m utatják , hogy 
az Egyesült Á llam okban je 
lenleg is széles körű  biológiai 
program ot h a jtan ak  végre k a 
tonai célokkal, s ez a  hadügy
m inisztérium  költségvetésében 
is tükröződik.

M indezek m ellett az USA- 
ban olyan preparátum ok elő
állításán  is dolgoznak, am e
lyek befolyásolják az em berek 
viselkedését. A k ísérletek  so
rán  ezeket a p reparátum okat 
önkénteseken, bebörtönzötte- 
ken, elm egyógyintézetek ke- 
zeltjein  p róbálják  ki.

P e n t a g o n - t e r v e k  

a világűr m ilitarizálásóra
C aspar W einberger am eri

kai hadügym iniszter ' nyilvá
nosságra hozta, hogy az Egye
sült Á llam okban terv  készült 
„az elhúzódó nukleáris hábo
rú ra  való felkészülésre” 
A New York Times ban m eg
je len t nyilatkozatban a  had
ügym iniszter elm ondotta, hogy 
az ötvenes am erikai felkészü
lési te rv  célja „a Szovjetunió 
e lretten tése”, illetve az, hogy 
az Egyesült Állam ok atom 
ütőereje „győztesen kerülhes
sen ki egy elhúzódó háború
ból”.

A lapnak a rra  a  kérdésére, 
hogy vajon egy elhúzódó nuk
leáris háború  nem  fenyeget-e 
e lkerülhetetlenül általános 
atom konfliktussal, az am erikai 
hadügym iniszter az t felelte: 
.H alvány fogalm am  sincs, és 

nem hiszem, hogy bárki 
tu d n á”.

Az Egyesült Állam ok mind 
nagyobb erőfeszítéseket tesz a 
világűr m ilitarizálására  — írja 
legújabb szám ában a szovje!

V ojennoje O bozrenyije (Kato
nai Szemle) cím ű folyóirat.

A lap szerin t a w ashingtoni 
katonai vezetés különösen fon
tos szerepet szán a többször 
felhasználható űrrepülőgépek
nek . . .  A Colum bia a követ
kező tíz évben a  tervek  szerin t 
száznál többször száll fel, hogy 
végrehajtsa  a  Pentagon által 
m eghatározott feladatokat. Fe
délzetén nagy erejű  lézerbe
rendezéseket, ionágyukat és 
részecskegyorsítókat szállít 
m ajd, am elyeknek az lesz a 
feladatuk, hogy m egsem m isít
sék az „ellenséges” m estersé
ges holdakat.

Az Egyesült Állam ok által 
fellőtt m esterséges holdak je 
lentős része ugyancsak katonai 
fe ladatokat teljesít. A W hite 
C loud-sorozatba tartozó m ű
holdak például rendszeres 
megfigyelés a la tt ta r tják  a  
szovjet hadihajókat, m íg 
a F erre t jelzésű m űhol
dak  feladata a  rádiófel
derítés.

Észak-eurép<si
kapcsolat

A V atikán diplom áciai kap 
csolatokat lé tesíte tt Dániával, 
Svédországgal és Norvégiával. 
A  három  — többségében iute- 
ránus v a llá s é — észak-európai 
országban a V atikán eddig 
csak apostoli delegátussal kép
v iseltette  magát, aki egyúttal 
F innországban és Izlandon is 
képviselte a Szentszéket. M int 
em lékezetes, a V atikán — az 
anglikán egyház 1534-es m eg
alakulása óta — az idén m ár
ciusban vette  fel a diplom á
ciai kapcsolatokat Nagy-Bri- 
tanniávaL

Rmo sikeresnek minősítette
Gandhi amerikai átjjáf

Nagyon sikeresnek m inősí
te tte  Ind ira  Gandhi indiai m i
niszterelnök közelm últban te tt 
washingtoni, lá togatását N ara- 
szim ha Rao külügym iniszter, 
aki beszám olt a parlam entnek 
az utazásról. „Az Egyesült Ál
lam ok im m ár elism eri, hogy 
India az egyensúly és a m ér
séklet tényezője, nem csupán 
sa já t körzetében, hanem  széle
sebb nemzetközi összefüggés
ben is. W ashingtonban m aga
sabbra értékelik  India el nem 
kötelezett po litiká já t Ind ira  
G andhi látogatása nyom án” — 
m ondotta Rao.

Rao cáfolta, hogy India a 
látogatás alkalm ával „form ális 
kérelm et” terjesz tett volna elő 
am erikai F—16-os vadászbom 
bázók vásárlására.

Az ellenzéki képviselők 
többsége kivonult az üléste
rem ből Rao tá jékoztató jának 
kezdetekor, m ert a „parlam ent 
m egsértésének” tarto tták , hogy 
nem Gandhi asszony szem élye
sen ta rto tta  meg a beszámolót. 
A korm ányfő w ashingtoni lá
togatását „k iárusításnak” ne
vezték, és bizalm atlansági in 
dítványt terjesztettek  elő a 
korm ány ellen.
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A r a t á s  u t á n

V an aki úgy véli, az a ra 
tók m unkáját megköszönni 
nem  más, m in t szokásos, 
évről évre visszatérő, kö te
lező gyakorlat. Hogy szo
kás, az tény, hiszen az a ra 
tás m indig a  nagy csaták, a  
kenyérért vívott harc, úgy
mond, szent szakasza.

Évszázados küzdelem, bár 
korántsem  olyan, m int volt 
valam ikor, m időn a  kaszá
val vágott rendben haladt 
az arató, görnyedt a m a
rokszedő, és kévébe kötötte 
a kalászokat. Aztán követ
kezett a  hordás, am ikor a 
gyerekek oly boldogan 
csüngtek a  kévékkel meg
rako tt kocsi vendégolda
lán. S akkor még várták  a 
cséplőgépet. Más m ost m in
ijén, könnyebb, m ert a 
kom bájnok em berek hadá
nak  m unkájá t végzik el 
Csakhogy a több m illió fo
rin to t érő gépekhez, a nagy 
hozamú búzákhoz nagy tu 
dás kell, és a  felelősség is 
növekedett. A felelősséggel 
együtt az aggodalom a ke
nyérért, amely a népgazda
ság anyagi forrásainak  
egyik jelentős tétele. I t t
hon és a világban az é rté 
kek rang listá ján  m ind m a
gasabbra kerül. A legfonto
sabb agrárterm ékek közül 
is az első. Érthető, 'hogy ez 
a  m ásfél hónap* am íg -az 
ország különböző részein,az 
ara tás lezajlott, ennek tük
rében is feszültebbé vált. 
Azt m ondják a  szakem be
rek, hogy az elm últ tíz 
esztendő legnehezebb a ra 
tása az 1982-es. - A kezdés 
napjától szám ítva, össze
vissza három  napon nem 
jelen tettek  esőt sehonnan 
sem. A nnak ellenére, hogy 
az idén többször volt ré 
szünk kánikulai hullám 
ban, a  sokévi átlagnál lé
nyegesen több, összesen 
260 m illim éter hullo tt le az 
ara tás ideje ala tt. Ez jó 
volt a  kapásoknak — ha 
nem párosult jéggel és v i

harra l az eső —, de volt 
m it félteni a szép gabonán.

A köszönet tehát nem 
megszokásból, hanem
őszinte szívből já r  az a ra 
tóknak. De nemcsak azok
nak, akik kom bájnon ü l
tek, hanem  a gépkocsi- 
vezetőknek, az átvetőknelí, 
az üzem anyagot szállítók
nak, az alkatrészt sok u tán- 4 
járássa l előkerítő beszer
zőknek és kereskedőknek.
S köszönet azoknak a 
m unkásoknak, akik igye
keztek hazai alapanyagból 
előterem teni a hiányzó esz
közöket. Kevesen tudják, 
hogy a szervizesek, m in t az 
árnyék, úgy k ísérték  a gé
pek vonulását. O tt és a k 
kor voltak jelen, am ikor 
kellettek, hogy nyom ban 
segítsenek, ha törik  valam i, 
ha szerelni kell egy gépet, 
így a különböző szakm ák 
dolgozói, a  kom bájnosokkal- 
közösen, több m in t egymil
lió hektárró l vágták le a 
gabonát, segítettek nekik a 
Szlovákiából érkező kom - 
bájnosok is, így együtt he
lyezték biztonságba a te r
mést.

Kicsi ez az ország, és 
mégsem indu lhattak  egy
szerre a  gépek. A déli ré 
szeken m ár a ra ttak , am i
kor északabbra vagy a Du
nántúlon m ég virágzott a 
gabona. Ezért történt, hogy 
az egyik megyéből vagy 
téeszből m ár je lentették , 
hogy befejezték az aratást, 
ugyanakkor a kom bájno- 
sok, a szocialista brigádok 
elm entek m ásoknak segíte
ni.

Nagyon fárasztó, erőt 
nyúzó m unka volt. A ME- 
DOSZ legfőbb gondja a jó 
e llátás biztosítása m ellett a 
balesetek e lhárítása  volt az 
a ra tás ideje ala tt. A tiszt
ségviselők éppúgy nem 
pihentek, m int azok, akik a  
betakarításban  dolgoztak. 
Csakhogy a parasztem ber, 
vagy napjainkban  inkább 
a  mezőgazdasági ,, dolgozó, 
m indig boldog •• fáradsággal 
végezte ezt a m unkát. Az 
ara tás kenyeret je len tett a 
családnak, az országnak, 
így van ez m ost is, ta lán  a 
felelősség vált még na
gyobbá, m ert .olyan é rték 
rendek védelm éről és az 
ország egyensúlyi helyzeté

inek kiegészítéséről volt szó, 
amely csak lelkiism eretes 
m unkát engedett meg.

A szövetkezetek, állam i 
gazdaságok dolgozóinak a 
jól végzett m unka jelenti a 
pihenést, hiszen m egállás 
nincs, a m unka m ás . terü le
ten folytatódik tovább, rö
videsen itt az őszi betaka
rítás.

NYITÁS: NOVEMBER 5-ÉN

Finisben  a M ad ách  M am ara
November 5-én este 7 óra

kor, a  „Ványa bácsi” bem uta
tójával, ünnepélyes külsőségek 
között ism ét m egnyitja kapuit 
á  M adách Kam araszínház.

A „laikus” látogató, aki ezek
ben az augusztusi napokban 
botladozik a  pallókon, ideigle
nes lépcsősorokon, kerülgetve 
a  kábeleket, meszesvödröket, 
festékes állványokat, kissé ké
telkedik a  fenti m ondat hite- 
.lességén. Ám Balogh Gézáné, 
a K özépülettervező V állalat it
ten i építésvezetője m indezt oly 
határozottan állítja, hogy az 
ellenkezőjéhez kétség sem 
í é r . . .

M it is lá thatunk?
A színpadon most szerelik 

fe l a hatalm as forgót — idáig 
bizony nagyon is hiányzott ez 
a  gyors változásokra alkalm as 
szerkezet. A nézőtér talapzata 
is elkészült — minden szék 
a la tt apró  „ablak”, ezen ke
lresztül á ram lik  majd a levegő 
a pincéből a kupolába illetve 
az odakerülő elszívó berende
zésbe.

A bejára t még felállványoz
v a  — ham arosan csillogó zo- 
imánclemez bevonatot kap. Az 
elsőcsarnokot egyharm adával 
m egnagyobbították, s így na
gyobb lesz a  ru h a tá r és a büfé. 
Padozatát m ár hófehér m ár
vány borítja. Nagy gondot oko
zott eddig a díszletek ki-be
szállítása; most az Asbóth köz
ből nyíló díszletleadó é. ület, 
ezen keresztül könnyen, gyor

san szállíthatók m ajd nagyobb 
m éretű díszletek is az utcáról 
a színpadra. Az emeleten meg
szűnnek a páholysorok, s he
lyükre zsöllyeszékek kerülnek. 
Itt, az emeleten rendezik be a 
technikai helyiségeket. A kor
szerű, „m indentudó” hangke
verő asztal m ár a helyén van. 
Több és tágasabb öltöző várja 
a színészeket és a  m űszakia
kat.

Jelenleg nyolcvanan szor
goskodnak az épületben. Ez 
m ár a  finis! Szeptem ber 1-én 
kell m egtörténnie a műszaki 
átadásnak, 30-ig pedig Je kell 
bontani a téren álló felvonulá
si épületek. M ár csak azért is, 
m ert a  színház előtti ú ttest új 
díszburkolatot kap, m élyet egy 
külföldi cég bocsát — ingyen, 
m intaként — a  fővárosi tanács 
rendelkezésére.

Idén 150 vagon
Európa egyik legkorszerűbb 

autom ata gépsorát szerelik 
svájci szakem berek irányításá
val a Magyar Hűtőipari Válla
la t székesfehérvári gyárában. A 
35 millió forintos költséggel 
épülő berendezés teljesítm énye 
óránként három tonna kukori
ca. Még az idén 150 vagon mor
zsolt kukoricát fagyasztanak az 
üzemben, s a nyár végén már 
forgalomba kerül a fehérvári 
m élyhűtött csemege.

A székesfehérvári K önnyűfém m űben üzembe állíto ttak  egy ú j 
hengersort, m elyen külföldön jobban értékesíthető alum ínium  

szalagot tudnak készíteni
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Postai könnyítések

Myogdsjáívéleflaez, íevclBaez, 
k é z b e s É í é s k e z

Nonstop levélszekrényűrítés, 
könnyebbség nyugdíjasoknak, 
másodszori kézbesítés naponta 
— íme, néhány régóta várt 
postai újdonság.

M ájustól valam ennyi — 
csaknem  2100 — községben a 
hét végeken zárva tartó  posta- 
h ivatal előtti levélszekrényből 
szom baton és vasárnap  is el
viszik a küldem ényeket.

A levélszekrények ürítését 
reggelente a h írlapszállító  gép
kocsik vezetői végzik.

A lakosság érdekeit szolgáló 
új megoldással a  pénteken ú t
ju k ra  bocsátott leveleket m ár 
hétfőn kézbesítik.

M egesik sokszor, hogy a 
nyugdíj érkezésekor az érde
kelt nem  tartózkodik otthon. 
Ilyenkor m ostanáig a . kézbesí
tő postahivatalba kellett m en
nie, s ezzel o tt á  késő délu táni 
zsúfoltságot még növelte. Most 
azzal próbálkoznak, hogy egy, 
a  lakáshoz közel eső, könnyen 
m egközelíthető és nyitvatartás 
szem pontjából is megfelelő 
postahivatalhoz fordulhasson. 
K ísérletképpen három  főváro

si kerületben vezették be ezt 
az újítást. A belső kezelési ta 
pasztalatok összegezése után, 
ahol az  adottságok megenge
dik és az igények indokolják, 
k iterjesztik  a  rendszert. Az 
m ár bizonyos, hogy ham arosan 
néhány nagyvárosunk is köve
ti a  budapesti példát.

Igen sok az olyan, utánvéte- 
jes, a ján lo tt, tértivevényes a ján 
lott küldem ény, hivatalos irat, 
értéklevél is, am elyet a  cím
zett távollétében napközben 
nem tudnak  kézbesíteni. K í
sérle tkén t június 1-től Buda
pesten a '70-es postahivatalban 
(VII. kerület), a  114-es posta- 
h ivatalban (XII. kerület) és 
Pesterzsébeten — ha az ügyfél 
a külön értesítőn  m egjelölt 
számon, telefonon .kéri — h é t
köznap ,19, szom baton 14 óráig, 
8 fo rin t expressz kézbesítési 
díj fejében soron kívül ismét 
házhoz viszik a küldem ényt. A 
tapasztalatok kedvezőek, így 
szeptem ber 1-től az  új szolgál
ta tást az I, a  II., a  VIII. és a 
XIV. kerü letiek  is igénybe ve
hetne m ajd.

t ' j  e g y e n r u h a  a  p u s k á s o k n a k

H am arosan új egyenruhát 
kapnak az ügyfelekkel kapcso
latban lévő postás dolgozók, 
ugyanis — am int azt egy vizs
gálat nem régiben m egállapí
to tta  — a több m in t 15 év óta 
változatlan fazonú és anyagú 
fo rm aruhák  m ár nem felelnek 
meg a  kor ízlésének.

Az új ruhák  gyártását a 
Jászsági R uhaipari Szövetke
zet kezdte meg — egyébként 
eddig is itt készítették a  pos
tásöltözékeket. A szövetkezet 
ebben az évben több, m int 13 
ezer férfi és női télikabátot, öl
tönyt, kosztümöt, sapkát és 
egyéb kiegészítőket szállít 
megrendelőjének.

A téli öltönyök sötétkék ga- 
bardin anyagból készülnek, a 
zakó és a pantalló  egyaránt 
modern szabású. A nők tetszés 
szerin t viselhetik az öltönyt 
szoknyával vagy nadrággal. 
M egszabadulnak a  postások a 
régi, nehéz téli posztóköpeny
től, helyette sötétkék ballon

felöltőt kapnak, belegombol
ható műszömés béléssel és ka
pucnival. A nyári öltönyök 
alapanyaga sötétkék Erosz” — 
könnyű, bélés nélküli, foltzse- 
bes zakók és hajtóka nélküli 
nadrágok készülnek belőle. A 
női ízlés szerin t nadrággal, 
szoknyával vagy nadrágszok- 
n y á v a r  rendelhetik  meg kosz
tüm jüket.

A szövetkezet a téli kollek
ciót október 15-ig ad ják  á t a 
m egrendelőnek, a nyári öltözé
ket a  jövő év első negyedében 
szállítják. NoVember első nap
jaitól m ár találkozhatunk új 
uniform ist viselő postásokkal, 
de két-három  évig még a régi 
egyenruha is lá tható  lesz. A 
postának ugyanis még körül
belül 15-17 millió forintos 
készlete van az országban a 
régi ruhákból (ennyire van 
szükség a folyamatos ellá tás
hoz), s ezeket az újja l párhuza
mosan osztják  k i a  dolgozók 
között.

SULI-BULI ÉS A  TÖBBIEX

P iszk o s F re d  rajzfilm en
Még az idén két új, egész es

té t betöltő rajzfilm et lá that a 
közönség. A sorrendben ötödik 
másfél órás hazai rajzfilm al- 
kotás, a szeptem ber 30-tól ve
títendő „Suli-buli” című film- 
burleszk V arányi Ferenc ren
dező m unkája. (Ebből néhány 
epizódot m egism erhetett már 
a közönség a televízió képer
nyőjéről). A film művészet tö r
ténetében is újdonságot jelent 
a m agyar-francia koproduk
cióban készült tudományos 
fantasztikus alkotás, „Az idő 
u ra l”, am elyet Rene Laloux 
rendezett a m agyar Hernádi 
Tibor közreműködésével.

Ugyanakkor a Pannónia 
Rajz- és Animációs Film stúdió

m űterm eiben m ár dolgoznak
újabb, egész estét betöltő ra jz 
film eken. Gémes József rende
ző a tervek szerin t az év vé
géig befejezi a „Daliás idők”- 
et, amely Arany János Toldija, 
a Toldi szerelm e és a Toldi 
estéje a lap ján  készült. Zene
szerzője Decsényi János. „Hó
fehér” cím ű rajzfilm jén dolgo
zik Nepp József. E lőrelátható
lag 1983 végére fejezi be, s a 
film ,,7a lt Disney „H ófehérke'’ 
című alkotásának paródiája 
lesz. Ternovszky Béla „Piszkos 
F red” címmel készül rajzfil
m et készíteni, mégpedig azok
nak a Rejtő Jenő regényeknek 
felhasználásával, am elyekben 
feltűnik  Piszkos Fred alakja.

i l i i e l  h e ly e «  lelem ény;

Miskapasia fait át 
a H i-F i-tarasiy

A pu lt alóli árusítás máig is 
tartó  korszakában kevés dolog 
tölti el olyan jó érzéssel a fo
gyasztót, m in t ha azt tapasztal
ja, hogy a  kereskedő igyekszik 
a kedvébe járn i, igyekszik el
adni. Ez a kellem es érzés kerí
ti hata lm ába azt, aki kézhez 
kap ja  a K eravill vevőszolgála
tának  levelét, am ely a  tárgyi
lagos közlések m ellett olyan 
fordulatOíkban is bővelkedik, 
m inthogy „rem éljük, a ján la 
tunk elnyeri tetszését”, vagy 
hogy kérjük , szíveskedjék te 
lefonon vagy személyesen 
m egkeresni vevőszolgálatun
k a t”.

Az a ján la t, am elyet a  levél 
tartalm az, egyedülálló keres
kedelm ünk gyakorlatában. A 
Videoton H i-Fi tornyát k ínálja 
megvételre, speciális feltéte
lekkel. Tekintve, hogy a torony 
á ra  35 900 forint, és ekkora 
összeggel jóval kevesebben 
rendelkeznek, m int am ennyien 
Hi-Fi toronyra áhítoznak, a 
K eravill szerződéskötést kínál. 
Eszerint a vevő tizenkét hóna
pon á t fizetheti részletekben a 
torony árát, am elynek részegy
ségeit — erősítő, hangfal, á ll
vány, tuner, deck, lem ezjátszó 
— sorrendben, az esedékes 
összegek befizetésekor kapja 
meg.

Az a ján la t hitelezésnek tű n 
het, de nem az, hanem  inkább 
afféle előtakarékosság elősegí
tése. Ezt azért fontos hangsú
lyozni, m ert a H i-Fi torony 
árusításának  botrányszagú 
előzm ényei voltak. Történt 
ugyanis, hogy a Keravill, 
am ely önállóan intézi az OTP- 
hitelezést, ebben a form ában, 
részletre kezdte á rusítan i a 
drága tornyot. Tette ezt abban 
a tudatban, hogy O TP-hitelre 
adható  m inden, 1500 forin tnál 
drágább elektronikai cikk — 
így rendelkezett a  főhatóságok 
által közzétett lista.

El is v ittek  a vevők m ár vagy 
száz H i-Fi tornyot, ám  a K era

vill h iába kü ld te  a hiteligénylő 
lapokat az O TP-nek — a banjs 
nem fizetett. Nem, m ert idő
közben a főhatóságok közzé
te tték : a H i-Fi torony kivétel, 
nem árusítha tó  O TP-hitelre.

A K eravill tehát ba jba  ke
rü lt: nem kap ta  meg követelé
sé t az OTP-től. Már o tt tarto tt,, 
hogy bepereli a  bankot — ez is 
példa nélküli fo rdu lat le tt vol
na —, am ikor kom prom isszum  
szü letett: az' OTP hajlandó sze
mélyi kölcsönt adni a  vá-. 
sárlóknak term észetesen csak 
azoknak, ak ik  m ár hazavitték  
O TP-hitellevélre a  tornyot. A 
megoldás nem volt m indenki 
szám ára m egnyugtató, legke
vésbé a  kereskedelm i válla la t 
szám ára, am ely m ár feladta 
rendeléseit a további tornyok
ra V ideotonnak, ám  nyilván
való volt, hogy O TP-hite! h iá 
nyában ezek java  a  rak tá rb an  
fog porosodni.

Mivel a készletek u tán  k a-, 
m atot kell fizetni, és egy ke
reskedelm i válla la t csak a for
galomból é lhe t meg, a kerav ill- 
nál kiötölték azt az értékes!-' 
tési form át, am elyet m ost a 
vevőszolgálat levélben ism er
te t az érdeklődőkkel. A levél, 
az a ján la t bizonyíték a rra , 
hogy a sokak álta l tespedtnek, 
közönyösnek vélt kereskede
lem lelem ényes lépésekre ké
pes, ha a gazdasági körülm é
nyek rákényszerítik . Ha nem  
ad h a tja  hitelre, há t e lad ja  
részleteiben a tornyot, m ás 
szóval segít a  vásárlónak tak a 
rékoskodni, a  35 900 forin to t —• 
és a  tornyot — egy év a la tt 
összegyűjteni.

Hitel nincs, kam at sincs, a 
drága torony mégis piacot ta 
lá lha t; a zenerajongó pedig 
hozzájuthat . a nagy értékű  
alkalm atossághoz, ha hónap
ról hónapra befizeti az esedé
kes részleteket. Így fér á t a 
magas torony a kereskedelem  
ácsolta kiskapun.

D iá k o lim p iá i ren deznek
Még javában  ta r t  a  szünidő, 

a  KISZ Központi B izottságá
nál azonban m ár form álódnak 
a következő tanévvel kapcsola
tos elképzelések, am elyek kö
zül az egyik újdonság a d iák
olimpia.

Az ötnapos tanítási hét beve
zetésével a középiskolába já 
róknak is gyrapodik a hétvégi 
szabad idejük. Az Edzett ifjú 
ságért mozgalomhoz kapcso
lódva, a diákolim piával folya
matos sporttevékenységre sze
retnék buzdítani a  tanulókat, 
rendszeres lehetőséget kínálva 
az egészséges élethez, a  testi 
fejlődéshez nélkülözhetetlen 
mozgásra, testedzésre. A diák
olim pia em ellett nagyszerű a l
kalom  a rra  is, hogy feleleve
nítsék az iskolák közötti egy
kori nemes versengést.

Az elképzelések szerin t a 
versenyeket először 1983. tava
szán h irdetik  meg, s a  közép
fokú oktatási intézm ények 
nappali tagozatos tanulói kö
zül elsősorban azok küzdhet- 
nek m ajd  iskolájuk színeiért,

ak ik  a jelenlegi bajnoki és ku* 
parendszerből k im aradnak .

A diákolim pia nem egyszeri 
alkalom  a sportolásra. A ver
senyeket lehetőség szerin t ha
vonta egy alkalom m al a  hét 
végi szabadnapokon rendezik 
majd meg. A versenyszám ok 
összeállításakor jórészt azokat 
.részesítik előnyben, am elyek
ben egy-egy iskola csapatát a 
lehető legtöbb — esetenként 
ak ár 20-40 — tanuló  is a lko t
hatja. A diákok így összemér
hetik  m ajd  edzettségüket, 
gyorsaságukat, szám ot ad h a t
nak ügyességükről különböző 
vetélkedőkön, to rnaversenye
ken.

Szerepel a diákolim pia p rog
ram ján  az összetett honvédel
mi verseny is. M indig az első 
évfolyam tanulói szám ára h ir
detik meg a városism ereti ver
senyt. term észet szépségei
vel ism erkedhetnek meg, s az 
erdők, hegyek, folyók, tavak, 
rétek szeretetét m élyítik m ajd  
el a  term észetjáró  akadályver
senyeken.

A  reiedetlenség -  a  gyerm ek Sél élei©
Ha a családban gyerm ekek 

vannak, a  rend gyakrabban 
jelent gondot, m in t az em ber 
hinné. Sok szülő tévesen azt 
feltételezi, hogy a  rendérzék 
vele született, hogy a rendsze
re te k e n  példát kell m u tatn i a 
gyerm ekeknek.

A felnőttek gyakran követ
nek el egy nagy h ibát: abból 
indulnak ki, hogy nekik nem 
kell olyan komolyan venni a 
rendet, ezzel szem ben a gye
rekeknél sem mi sem heverhet 
szanaszéjjel. A szülőknek és 
nevelőknek azonban óvakod
niuk kellene a túl fanatikus 
rendre neveléstől. Bizonyos 
mérvű rendetlenségből ugya
nis olyan ösztönzések indul
nak ki a já ték ra  a  gyermek 
szám ára, melyek egy állan 
dóén steril környezetben hiá
nyoznak. Ily módon a rendet
lenség a gyerm ekek szám ára 
valóban „a fél é le t” lehet.

A gyerekek gyakran azért 
rendetlenek, mert, úgy érzik, 
hogy__ a felnőttek elhanyagol
ják őket és ezzel a  dacreak
cióval ak a rják  m agukra von
ni a  figyelmet. De az ingerek
kel elárasztott, ideges, szét
szórt gyerekek is különösen 
fogékonyak a  rendetlenségre. 
Á ltalában azt m ondhatjuk, 
hogy a gyereket játékos rend - 
rakpsdi segítségével m ár kicsi 
korától kezdve nevelni lehet a 
rendre. Ennek előfeltétele, 
hogy a gyereknek legyen sa já t 
játszósarka, jobbik esetben sa
já t szobája, legyen elegendő 
hely a játékainak,, később pe
dig ,az iskolaszereinek. Egyéb
ként a szülők példája nagy 
szerepet játszik, m ivel a gyer
mek utánuk igazodik, és ön- 
tudatlanul utánozza cseleke
deteiket.

Minden rendszeretetünk 
m ellett kerüljük  el, hogy a 
„tökéletes rend” riasztóvá vál
jék.
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O lv a só in k  k é rd e z té k

B e s z á m í t - e  a  n y u g d í j b a ?
Mumkmjjj®®ßi t u d n i v a l ó k

következm ényei a fegyelmi el-
vedelm et. E rendszeres m unL végzés le l le S r e  n lzve  eheí bocsataseval azonosak- 
m unkaviszony, szövetkezeti tagsági viszony, bedolgozói m un
kaviszony, hogy csak a legism ertebbeket em lítsük abban 
azonban valam ennyien megegyeznek, hogy m int a rendszeres 
jovedelem szerzes társadalm ilag  elism ert formái, nagyme?rték- 
ben m eghatározzak a dolgozó helyzetét. A biztos m egélhetésen 
tú l a  m unkahely  ta rsas  kapcsolatokat, baráti viszonyokat is 
eredm ényez kulturális, sport, továbbtanulási lehetőséget nyűit.
A m unkahelynek tehá t nagy jelentősége van  az em ber köz-' 
érzetének alakulasaban , érthető  tehát, ha a dolgozó ragasz- 
kodik az igényeinek m indén szem pontból megfelelő m unka
helyéhez, m unkaköréhez. E szám unkban a rra  igyekszünk vá- 
laszt adni, hogy valam ely bűncselekm ény elkövetése hogyan 
befolyásolja az elkövető helyzetét a m unkahelyén, s e lkerü l
h e te t le n t  a  m unkaviszony m egszüntetéséhez vezet-e?

A  iH M i a l f c a v i s x o j iy  í m e g s z á í a t í k

A fe lte tt ^kérdésre nehéz sánál az em líte tt időket is fi-

Közügyektol eltiltás 
fo ly tán  azonban csak az 
olyan mnnkaviszony 
szűnik meg, am elynek 

■ létesítését ez a m ellék
büntetés k izá rja : nem  
végezhet m unkát á llam 
hatalm i szervnél, ügyész
ségnél, bíróságnál, s 
nem  lá th a t el állam igaz
gatási feladatokat. Ösz- 
szefoglalva nem  lehet 
hivatalos személy.

Ezeken az eseteken kívül 
nem szűnik meg au tom atiku 
san a dolgozó munkaviszonya, 
hanem  a dolgozó vagy a m un------------ ---------------------------- o c m c u  CXÍ, c i f i m e L b  l U U K e i  I S  I I -  a  v a g y  cX I l i U I l -

lenne egyértelm ű választ adni. gyelem be veszik, azaz a nyug- kálta tó  kezdem ényezése alap-
A n n v i  h  17nnunc: V»r»rttr «llrX AH íí______ ____  . 11  ,.7 • '  <■ -, 7, . , .......... ^, , , Ö v  V í v , CXcjCX/j

A nnyi bizonyos, hogy az elkö- díj összege em elkedik, 

büntetés nem ében és m érté- t  m

g S  ™
tatkozik._ Így például a hábo- jékoztassa.7 E z ^ r t h e t ő d f  Az
™ nie% a l a m \ n r a ab ék eaS  az WŐ m úlásával> 3 a legszüksé- ^  munKavrszonyat
em beriség “  leni bűn tett m iatt geSebb intézkedések (védelem) E lszám olja, ellenkezőleg -  a 
ló e rő s e n  l S b b  ö térf m egtételével azonban a rra  is szam ara megfelelő m unkahe- 
badsá^vesztéfre bí t é l t s z e m é  gondolni kell, hogyan alakul Jyet továbbra is célszerű m eg
lö k n e k  a  ̂ b ű n csé lek m én v ^ l az e ljárás a lá vont személy a+r íam a- Mi lehet a m unkál-

helyzete a m unkahelyén. A ta to ,  m agatartása  ilyen eset-
szolgálati “ f e j é t  (m unkavi- doIgozót ugyanis m unkaviszo- be? ?f tHKa- a d° lgoz° álta l elkö- 
Ä  m S ‘ J R  nyából eredően te rh e li az a  kö-

ján  felm ondható, közös m eg
egyezéssel m egszüntethető, 
vagy éppen az elítéltetéstől 
függetlenül fenn is ta rtha tó . 
Például, ha az e ljárás a lá vont 
szem élyt csak pénzbüntetéssel 
sú jtják , ez nem akadályozza 
abban, hogy m unkaviszonyát

lehet figyelem be venni, telesség, hogy m unkából való ben v an ^ n é ld á ín  

Nem szám ít m unkavi- f e h e te é g e s ^ ih e 'ly í  f f asztott a m u n k ah e tén " ,

s A r s u r t  s s s ä  s s
szabadságvesztés-bün- m aradás jogos okának me® am ine.í.az eredm enye elbocsá- 

tetés az előzetes le tar- szűntével, haladéktalanul je - hog^a c s e k t e t t l l y ű f ű n ’ 
toztatas, valam in t a ja -  lentkezzen m unkára. Az, hogy c s e le k é é n y e lb í r á lá s á t* hűn’ 
vito-nevelo m unka idő- valak it le tartóz ta ttak  v i = “ eKmeny eio ira lasa t a bun-
ta rtam a sem, jó llehet badságvesztésre ítéltek  m éa nta°r a t°S3S fegyeImi. jogkörbe 
m indhárom  esetben sor nem jelen ti egyben, hogy m űm  tá ssa l’ végződ^Ö “ ^* utóbbi 
k erü lhe t m unkálta tásra , kaviszonya m egszűnt volna, esetben a fegye lm i e t r á s  ^e-

Az előzetes le tartóz ta tásban  k e z m é n v f s  f é m 11!70"  k ?,vet'  fo ly a tá sa  kötelező, sőt a túl 
levő szem ély a  nem  jogerős & y“ T 4 ü g y e k tm  e lü lto tt dől ’ n i f t  fegW  h atározat° t  az 
l l é l«  m eghozatala . 1 « ,  kéret- ä o n . k T S S l S “ “ " é  f f l £ S  . Ä S  
m ere, részt vehet a  term elő- m unkaviszonya a W ré.íg l ité- zal, hogy a  M n t e t e r S m  < £  
m unkában. A szabadságvesz- le t jogerő re  em elkedésének súlyos, s indokolt úi ha táro- 
tés-büntetés végrehajtása  so- nap jáva l szűnik meg. Ennek zato t hozni.) 
rán  az elíté lt m unkálta tására

Erkölcsi bizonvíhnnr. pa*®liisigl®kerü l sor; m unkára  nevelése, 
testi és szellem i erejének  
fenn tartása , szakm ai gyakorlat 
szerzése, s a  társadalom ba va
ló beilleszkedése érdekében. A

. Az ese,E ^  következő csoport- kaszerződés m indkét fél részé- 
J®. az erkölcsi bizonyítványhoz ről azonnali ha tállyal m eg
kötött m unkakörökre vonatko- szüntethető, s a m unkálta tó  élese eroekeoen. A ; ------oz.uUici,,a u , s a  munKaii

javító-nevelő  m unkára  ítéltek  ^  S T n Ä !
A m unkajogi szabályok sze

rin t
a m unkáltató  a  hat 
m unkanapot meghaladó 
m értékű igazolatlan h i
ányzás esetén a dolgozó 
m unkaviszonyát kilépett 
bejegyzéssel m egszün
te theti, kivéve, ha  utóbb 
a  dolgozó távo lm aradá
sá t ki tu d ja  m enteni.

Jóllehet, a m unkálta tó t a bün
te tőeljárásban  részt vevő h a 
tóságok, különösen a nyomozó

esetében pedig k ifejezetten  a  koztatható  olyan m unkakör
m eghatározott m unkahelyen ben, am elyet csak „tiszta” er-
történő m unkavégzés (s bizo- kölcsi b izonyítvánnyal lehet
nyos bérlevonás) * je len ti a  betölteni. Ilyenkor — ha a
büntetést. V alam ennyi esetben m unkálta tó  nem  tud  vagy nem
rendszeresen m unkát végeznek aka r  m ás m unkakört fe la ján-
az érin tettek , ezt a  kö rü l- *am  . a dolgozó korábbi 
m ényt azonban sem a m unka- X  (m ínt d í j 
viszonyhoz  fűződő kedvezm é- £ £ >  “ “ “ tartha tő
nyék szem pontjából (például: . ’. - , , . ' ' ,
hosszabb m értékű  szabadság, A -Be ekm ény  elkövető 
vagy felm ondási-felm entési f el?„ely “ elekm ényet, ha pró-
idő, m agasabb bérté te l stb.), baldos alkalm azásról van szó, lüsag0K, Különösen a nyomozí
sem pedig a  nyugdíj a lap jáu l a m unkálta tó  úgy értékelheti, hatóság, inform ációszerzés cél
szolgáló idő (szolgálati idő) hogy a dolgozó a próbaidőt jából m egkeresik — azaz a 
szem pontjából nem  fogják fi- nem állta  ki, m ert nem a m un- m unkálta tó  á lta lában  értesül 
gyelem be venni. Nincs lehető- kaköréhez m éltó m agatartást arról, hogy a dolgozója ellen 
ség tehát arra , hogy a szabad- tanúsíto tt. Ism eretes, hogy a milyen cím en folyik e ljárás — 
ságvesztés, az előzetes le tar- próbaidő ta rtam a a la tt a m un- célszerű, ha a dolgozó kény- 
töztatás, a  szigoríto tt őrizet 
vagy a javító-nevelő  m unka 
idő tartam a a la tt nyugdíjba be
szám ító éveket lehessen sze
rezni. A korábban em líte tt h á
borús, népellenes, béke és em 
beriség, valam in t állam  elleni 
bűncselekm ények elkövetői 5 
évet m eghaladó szabadságvesz
tés-büntetés kiszabása esetén 
m ég a cselekm ényük elköveté
se e lő tt jogszerűen szerzett 
szolgálati idejüket is elveszí
tik. Különös m éltánylást é r
dem lő kivételes esetben a tá r
sadalom -biztosítási bizottság 
az elvesztett szolgálati idők
nek teljes vagy részbeni be
szám ítását engedélyezheti.

H a a  le ta rtóz ta to tta t az 
ellene felhozott vád alól 
jogerősen felm entették, 
vagy a  büntetőeljárást 
vele szem ben megszün
tették , az előzetes le ta r
tóztatásban tö ltö tt időt 
mégis szolgálati időként 
kell figyelembe yenni.

Ugyanez a helyzet akkor is, 
hä a szabadságvesztésre ítélt 
vagy szigorított őrizetben levő 
e líté lte t jogerősen felm entet
ték. Az ilyen személyek nem 
szenvedhetnek hátrány t tá rsa 
dalom biztosítási vonatkozás
ban sem, nyugdíjuk kiszám ítá-

Cseugetés előtt
m ú lt esztendőben kettő- 
százhetven  fia ta lkorú  ta 
nu lt az általános iskola  
különböző osztályaiban. 
Idén a szám uk lényegesen  
em elkedett. Négyszázan  
kezd ik  meg, ille tve  fo ly 
ta tják  tanulm ányaikat. A  
gim názium ban idén három  
osztályt ind ítunk , elsőt, 
m ásodikat és harm adikat.

— M inek tula jdonítható  
ez az örvendetes érdeklő-

A z  iskolákban lassan be
fe jeződ ik  a nyári szünet, 
néhány nap m úlva  újra be
népesülnek a tan term ek és 
m egkezdődik  az oktatás, a 
tanulás.

Tökölön, a fia ta lkorúak  
in tézetében  m ár hosszabb 
ideje hozzáláttak az 
1982—83-as tanévre törté
nő felkészüléshez. A z is
kolaépületet pincétől a pad
lásig kifestte ték , a folyosó- . 
kát, tanterm eket, szertárakat dés? 
fe lú jíto tták . A  beiratkozás — A  fia ta lok  
is m egtörtént. A  lehetősé
gekhez képest beszerezték  
a korábbi iskolai b izonyít
ványokat is, így lehetővé  _________
vált, hogy a tanulók a m eg- in tézet adta 
felelő osztályban fo ly ta t
hassák félbeszakadt tanul
m ányaikat.

A z iskola vezető jével 
beszélgettünk a „becsenge- 
tés” e lő t t i ,napokban, a so
ron következő  feladatok
ról, tennivalókról.

— A z oktatás iránt igen  
nagy az érdeklődés. A z el-

többsége 
tisztában van azzal, hogy 
a tanulás ma m ár az élet 
m inden terü letén  elenged
hetetlenü l szükséges. A z  

lehetőségeket 
kihasználják, még akkor  
is, ha ez va lam ennyiük  
számára a m unka  m elle tt 
külön m egterhelést jelent.

Jó tanulást, sok sikert, 
nem csak Tökölön, hanem  
az ország különböző bün
tetésvégrehajtási in téze te i
ben tanulóknak is.

— Zimm —

szerű távo lm aradását (előzetes 
le tartóztatás, szabadságvesztés 
stb.) előre, vagy am in t teheti, 
a m unkálta tó  tudom ására hoz
za. Ezzel a távolm aradás oka 
igazolható, s a dolgozó nem te
kin thető  jogellenes kilépőnek. 
A szabadságvesztés-büntetés, 
m int m unkából való távolm a
radási ok, felróható  a dolgo
zónak, ilyenkor a  m unkálta tó  a 
dolgozó m agatartásának , m unr 
kájának  függvényében m érle
gelheti, hogy felm ondja-e a 
m unkaviszonyt vagy sem.

Az eddigiekben azokról az 
esetekről volt szó, am elyek a 
m unkálta tó  lehetséges m aga
ta rtá sá t példázták. Nézzük 
most, a  dolgozó m ilyen m aga
ta rtása  eredm ényezi a m unka- 
viszony megszűnését. Az iga
zolatlan hiányzásról, a tájékoz
ta tási kötelezettség figyelm en 
k ívül hagyásáról m ár volt szó. 
A többi m agatartást összefog
lalóan úgy lehetne jellem ezni, 
hogy „k ilépett” bejegyzéssel 
szűnik meg a dolgozó m unka- 
viszonya, ha azt nem a meg
engedett módon teszi. Így pél
dául, ha felm ondás nélkül, 
vagy a felm ondási idő letelte 
előtt lép ki, azaz k ikéri a 
m unka könyvét. Ilyenkor a 
dolgozó nem védekezhet azzal, 
hogy a m unkálta tó  nem hívta 
fel a figyelm ét a  kilépés h á t
rányos következm ényeire, m i
vel azt m indenkinek illik  tu d 
ni, s a m unkálta tó t külön 
figyelm eztetési kötelezettség 
nem  terheli.

Összefoglalva: a szabadság
vesztés-büntetés önm agában 
nem eredm ényezi fe ltétlenül a 
m unkaviszony m egszűnését is. 
A m unkálta tó  a dolgozó áltál 
elkövetett bűncselekm ényre te 
k in tette l, ha annak  feltételei 
fennállnak, fegyelm i eljárás! 
kezdem ényezhet vagy fel
m ondhatja  —  az általános 
m unkajogi szabályok szerin t — 
a dolgozó m unkaviszonyát.

Ezek ellen a  vállalat 
m unkaügyi döntőbizott
ságához lehet kérelm ei 
benyújtani, m ajd  a 
M unkaügyi Bírósághoz 
fordulni. V alam ely bűn- 
cselekm ény elkövetése 
azonban álta lában  ele
gendő az elbocsátás- 
büntetés vagy a felm on
dás m egalapozottságá
hoz, s nincs sok rem ény 
a  döntés m egváltoztatá
sára.

Ha a m unkálta tó  nem  indít 
fegyelmi eljárást, illetve nem 
m ondja fel a szabadságveszté
sét töltő dolgozó m unkaviszo
nyát, szabadulása u tán  a  dolgo
zó könnyebben visszailleszked
het a m unkahelyi környezetbe. 
Ennek érdekében célszerű, ha 
a dolgozó a m unkálta tó t to- 
vábbdolgozási szándékáról még 
a büntetés letöltésének meg
kezdése előtt tá jékoztatja .

Végezetül u talunk  a rra , hogy 
a m unkaviszony fennállása 
nem  attó l függ, a dolgozó 
m unkakönyvé a válla la tnál 
van-e vagy sem. A m unka- 
könyvek kezelésének szabályai 
szerint^ ha a m unkaviszony 
m egszűnt, a m unkálta tó  köte
les a dolgozót a m unkakönyv 
á tvételére  felhívni, ha azonban 
az illető nem  jelentkezik érte, 
a m unkakönyvét egy évig meg 
kell őrizni. Ettől eltérő szabá
lyok vonatkonak a szabadság
vesztés-büntetést töltő vagy 
előzetes le tartóz ta tásban  levő 
dolgozó m unkaviszonyának 
megszűnésére.

Ha a dolgozó kéri a 
m unkakönyvét, azt meg 
kell küldeni a büntetés
végrehajtási intézet pa
rancsnokának. Egyéb
ként a m unkakönyvét a 
m unkálta tó  az e lítélt 
szabadulásáig, de lcg- 
a láb  5 évig köteles meg
őrizni.

Ez esetben a m unkaviszony 
megszűnt, a m unkakönyv a 
m unkálta tónál van, s a szaba
dulást követően — há kéri — 
a dolgozó m egkapja, nem kö
vetelheti azonban, hogy a 
m unkálta tó ja  őt továbbra is 
foglalkoztassa.

Dr. L, Gy.

A  nyomozó kokette fe l...
K isyárpsí fiatalok sokszor felteszik m aguknak azt 

a költői kérdést: hoVa m enjünk  estére? S m indig fel
teszik, bár m indig odam ennek, ahová az előző e s te . . .  
Kocsmába, presszóba, étterem be, m agyarán valam elyik 
szórakozó helyre. B izonyára azért, m ert így legalább el
v ita tkozgatnak egy ideig, ,s ez is m ú la tja  az időt.

Ám am ikor eldöntötték, akkor egy percet sem ve
szítenek, igyekeznek m inél előbb odaérni, s o tt m arad
nak egészen záróráig, sőt, még u tán a  is. Ez „érthető”, 
hiszen ha m egszeret az em ber egy helyet, akkor nem 
szívesen hagyja  m agára. Az a négy fiú, aki K erepeczki 
Zoltánnal barátkozott, abból az em berfajtábó l való, 
akinek, ha egyszer m egkóstolta, az isten  m inden itala 
sem elég! Csak a pénztelenség vet véget féktelen szom
júságuknak. De azért van az em bernek esze — gondol
ták  —, hogy ezen a helyzeten változtasson. M ert mégis
csak ta r th a ta tla n  állapot, hogy az em ber egész éjfélig 
a kocsm ában ül, s am ikor haza kell m ennie — szom ja- 
sabb, m int am ikor elindult.

C sak kell lennie it t valam i m egoldásnak, am i egy
szerű és mégis tökéletes, m int — m ondjuk — egy tojás. 
M int K olum busz tojása. Ha négy em ber összeteszi a fe
jét, abból m indig kijön valam i. Hogy ez jó  avagy rossz, 
az csak később dől el.

K italálták , hogy nekik csak étterem ben, vagy az 
A B C -áruház italosztályán van keresnivalójuk. Ha pedig 
elhatározzák, hogy bem ennek, akkor senki nem  állha tja  
az ú tjukat.

Egyik este, m ár záróra  u tán, o tt ténfereg tek  a presz- 
szó m ellett, am ikor egym ás u tán  a lu d tak  ki a fények, s 
ham arosan elm entek az alkalm azottak . Üres m arad t a 
presszó. H irtelen  az ő fejükben  gyullad tak  ki a lám pák, 
s szinte egyszerre m ondták: tö rjü n k  be!

És betörtek. A zsákm ány nem  volt nagy, de elég 
ahhoz, hogy vérszem et kap janak : 4730 fo rin t ü tö tte  a 
m arkukat, s ez olyan em berek szám ára, ak ik  rendsze
resen isznak, valódi ta lá lt pénz volt, olyan, am iről — 
úgy gondolták  — nem  kell senkinek szám ot adni. El
osztották egymás között, s aztán  felváltva fizettek, napo
kon  keresztül. De bárm ennyire  is sok pénznek tű n t a 
szem ükben az em líte tt összeg, egyszer elfogyott. S ott " 
á lltak  m egint pénz nélkül és szom jasan. A példa, bár 
egyszeri volt, de m egism ételhetőnek látszott. Most már 
az A B C -áruházat szem elték ki, fogták m agukat és be
törtek. I t t  azonban nem  sok siker v á rt rá juk , négy üveg 
italt, kávét, c igare ttá t szereztek, egy éjszakára elég 
v o l t . . .  A kár azonban, am it a rom bolás okozott, elérte a 
hatezer forintot.

Ez nem  nagyon zavarta  őket, nekik  csak az volt a 
fontos, hogy az éjszaka hátralevő  ó rá it palackok tá rsa 
ságában töltsék. Nem is gondoltak arra , hogy m ennyire 
közel já rn ak  az igazsághoz. M ár ami az egy éjszakát il
leti. M ert a betörés szem tanúja felism erte őket, elsősor
ban K erepeczki Zoltánt, s reggel, am ikor épp a másik 
o ldalára  ak a rt fordulni, udvarias, de határozo tt hang 
ébresztette.

A helyi rendőrség nyom ozója volt. E zután m ár gyor
san peregtek  az esem ények, hiszen r^em volt ism eretlen ! 
előttük, ötször volt m ár büntetve, ebből kétszer bör
tönben felelt tettéért.

Jelenleg  D ebrecenben tölti büntetését, s m ostanában 
szabadul. De mi lesz azu tán?

— Huszonnégy éves vagyok — m ondja —, Ideje 
lenne, hogy _ benőjön a fejem  lá g y a . . .  Hiszen a tes t
véreim, bátyáim , húgaim  m ind rendes, becsületes em be
rek, csak én estem  messze a „családfátó l”. K aptam  is 
érte  eleget apám tól, de nem  sokat használt. Rem élem  a 
börtön jobb belátásra  b írt.

— Ezt érzi, vagy csak mondja?
— A zért mondom, m ert így érzem. Igaz, hogy be

törtem , loptam, de nem  szoktam  hazudni, m égha sokan 
azt is gondolják. Tényleg úgy érzem , hogy ha  kimegyek,
s ez nem sokára m egtörténik, valam it kell csinálnom , , 
m ert ez így nem  mehet. Nem akarok  örökös börtöntöl- 
telék lenni. Egyszerűen nem  is értem , hogy m iért csi
nálom  ezeket a  hülyeségeket. Még m agam nak sem tu 
dom m egm agyarázni. Az a baj, hogy ha sokat iszom, 
könnyen befolyásolható vagyok. Azt teszem, am it mon
danak. Megyek mások után, m in t ak inék  nincs esze.
Meg sem  gondolom m iért, csak megyek, s u tána, há 
reggel kijózanodom, rettenetesen  szégyellem magam, ds 
m ár akkor késő. El tu d ja  képzelni, hogy m ennyire meg- ■ 
lepődtem , am ikor anyám  helyett egy bajuszos nyomozó 
rán g a tja  a vállalti, s m ondogatja: ébresztő!

— Tekin tse  ezt ne csak egyszeri, hanem  végleges 
ébresztőnek!

—  Jó  lenne, ha sikerülne, de ahhoz előbb le kellene 
szoknom az italról. Csak az a baj, hogy nálunk, leg
alábbis a b ará ti körben m indenki iszik. K inevetnének, 
ha egyszerre kijelenteném , hogy én bizony egy csöppet 
sem iszom . . .  Egy hétig  a hasukat fognák nevettükben.
Jó, m egtehetném , hogy nem  m egyek feléjük, de akkor 
mi lesz otthon? O tthon is isznak, névnap, születésnap, 
tem etés, lakodalom , nem  m úlik nap, hogy ne kóstoljon 
bélé az em ber valam ilyen italozásba.

— R endben  van, elhiszem , hogy sok az alkalom, és 
az em ber, főleg, ha m ég fiatal, esendő, de lehet inni 
úgy is, hogy nem  issza le magát.

—_ D ehát ezt m agyaráztam , hogy én meg tudnék 
lenni ital nélkül, de ha belenyújtom  a nyelvem , ha 
megiszom valam it, akkor m ár nem  tudok ellenállni és 
megyek addig, am íg csak ihatok. Ez a baj, ezen kel
lene változtatnom , m ert igaz, hogy otthon is isznak, de 
én még az apám at, a testvére im et nem  láttám  részegen, 
tud ják , m ennyi elég, és leállnak. U tána egy korty nem 
sok, anny it sem  tudnak  beléjük d ik táln i. Meg bírják  
állni, én meg n e m . . .  Ez a gondom, ezen kellene változ
tatnom , de hogyan, azt még nem  tudom.

• — Nős?
— JMég nem. M ár a rra  is gondoltam , hogy meg kel

lene nősülni. H átha segítene, hiszen nem  lenne annyira 
szabadjára  engedve az em ber, m int így. M ert az az igaz
ság, hogy ilyen korban m ár sem  az anya, sem az apa 
nem  nagyon b ír  az em ber fiával, de egy asszony, főleg 
ha szereti az em ber, az egészen m á s . . .

— Ha így gondolja, nősüljön m e g . . .
— Igen ám, de hol a m enyasszony? Előbb meg kel! 

keresni, csak aztán kell elvenni. Nos, ak á r lesz meny
asszony, ak á r nem, valahogyan le kell kötnöm magam at, 
m ert nem  egészen így gondoltam  el a fiatalságom at. S 
egyre rosszabb lesz. Eleinte csak pénzbüntetés, figyel
m eztetés, most m ár kétszer is be kelle tt menni a börtön
be. Tudom, ha nem  változtatok, baj lesz belőle.

A. J.
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Kedvesem, a  reggel kisim ította ráncaim at, 
s a  hideg feketét is örömmel ittam , 
m ert fényes tükrében láttam  arcodat és tudom, 
hogy még enyém vagy, tudom, hogy még szeretsz, 
hiszen szóltál hozzám és m egkérdezted — 
könnyű volt-e álmom — és am ikor 
kezembe vettem  a horpadt csajkát, 
megmozdult tükrös ragyogása szemednek, 
és nyelvemen forgatva a keserű cseppeket, 
kiöblítetted számból az éjszaka rom lott izeit.
Most robogsz felém
csattogó, ziháló acélfolyamon,
számolod az időt és ezernyi változatát gondolod ki
a viszontlátás első pillanatainak,
kirekesztve belőle a rácsot és az őrt,
s csak engem figyelsz; ku tatva nyom ait a  bezártságnak,
végigtapogatod arcom at és óvatosan, hogy
észre ne vegyem, m egpattant erektől rettegsz,
a bomlott agy hajszálfinom  jegyeitől,
am ik diszkrét párával vonják körbe a pupillát,
és a  fény bom bázásában szűkülnek, hasadnak,
de szerencsére nem kell róla tudom ást venni,
m ert beszédem is tiszta és tagolt,
s ha  nem is tudom elmondani m indazt am i fojt,
megláthatod
józan egyszerűségét klastrom ok csendes magányának, 
és én is bejárom  arcodat, magam ba szívom színeidet, 
s csak illa tá t kell elképzelnem a kötelező 
távolság m iatt, de ilyen csekélység m ár igazán 
nem  esik nehezem re és várom  a pillanatot, hogy 
mindez testet öltsön.

Mosolyogva búcsúzom m ajd, 
bár sikoltani lenne ingerem, 
de az üvöltést ráhagyom a vadakra, 
hogy megőrizhessem méltóságomat, 
h a  m ár
becsületem et nem sikerült.

Donászl A ladár
Szeged

' A  szerző az irodalm i pályázaton első  díjat nyert.

Bizalmatlanság 
vagy hiszékenység?

Még több hónap u tán  is em 
lékszem a rra  a  riportalanyra, 
aki szélhámosságok sorozatát 
ha jto tta  végre, m ire végül is 
lebukott. M egállapítottam  m a
gam ban, hogy, úgy . látszik, 
nincs határa  a hiszékenység
nek, no és a  szélhám osok ötle
tességének. A dolognak külön 
érdekessége, hogy hiába az 
ú jabb  és ú jabb tanulság, az 
em berek többsége jav íth a ta t
lan  optim ista és nem  akarja  
elhinni, a másik em berről, hogy 
az eleve á t ak a rja  verni.

Jóm agam  is ebbe a táborba 
tart"~om , így  aztán  a  m inap 
a sa já t csapdám ba estem. A 
körúton m entem  az autóm mal, 
am ikor vára tlanu l elfogyott a 
benzinem. A m ennyire tudtam , 

félretoltam  a  kocsit, de úgy 
gondoltam, nem célszerű a  ti
losban hagyni, őrizetlenül, 
m ert könnyen m egtörténhet, 
hogy e lsz í’lítják . M egláttam  a 
já rdán  két 10-12 év körüli fiút. 
M egszólítottam őket és kér
tem : ugorjának m ár el a  kö
zeli benzinkúthoz és hozzanak 
nekem  néhány lite r b enz in t 
Ügy tűnt, szívesen segítenek. 
M egígértem : ha a  „feladatot” 
teljesítik, adok nekik egy hú
szast. Bólogattak. így hát á tad 
tam  nekik száz forin to t és v á r
tam  őket vissza. Negyedóra vá
rakozás után ném i gyanakvás 
ébredt bennem. Csak nem? 
Negyven perc m últán  a  gyanú
ból .bizonyosság le tt: szépen le
léptek a  százassal.

Teljes értékű emberek
Baginyi István  gyerm ekko

rában  tragikus balesetet szen
vedett. Pécsről a  fővárosba 
■hozta az édesapja. A Vidám 
Parkba tarto ttak , am ikor a 
villamosból k iesett s egy te 
herautó átm ent a lábán. Hosz- 
szű ideig ápolták, szerencsére 
a  lábá t nem kellett amputálni, 
nyolc centim éterrel azonban 
rövidebb lett.

Huszonkilenc éves. Szabad- 
?ágvesztés-büntetését Balassa
gyarm aton tölti. A cipőgyár
ban dolgozik.

_— Hogyan tudja a m unká
já t ellátni? — kérdeztük tőle.

— Testi fogyatékosnak len
ni nemcsak azért rossz — pél
dául az én esetemben —, m ert 
erősen sántítok, hanem azért 
■is, m ert valam ennyiünknek 
kisebbségi érzése van. Na
gyon jói tudjuk, hogy nem  va
gyunk teljes értékű  emberek. 
Néha még gúnyt is űznek be
lőlünk. Ez f á j !

A m ikor Balassagyarm atra 
kerültem , a rra  szám ítottam , 
hogy büntetési időm et a  zár
kában, a  négy fal között fo
gom letölteni. Szerencsére nem 
így történt. Az orvosi vizsgálat 
u tán  olyan m unkahelyre ke
rültem , ahol ülve dolgozom. 
C ipőket készítek, ugyanolyan 
minőségben és mennyiségűén, 
m in t mások. És ez nagyon jó. 
Erősíti az önbizalmam at. M un
ka  közben sokszor elfelejtem, 
hogy rokkant vagyok.

— Hallottam, hogy a m un
katársai igen rendesek, sok
szor segítik a nehezebb m un
kában.

— Kedves fiúk. Amikor lá t
ják, hogy nehezen vágom a 
bőrt odajönnek és elvégzik he
lyettem.

— Önszántukból teszik, vagy 
m egbízták őket, hogy segítse
nek?

— Nem kellett egyiküket 
sem kérni. Úgy gondolom, jó
szántukból te sz ik . . .

— Négy hónapja van még 
hátra. Szabadulása után m i az 
elképzelése?

— Szeretem a  m unkám at, 
úgy gondolom, az itt e lsajá
títo tt szakm ai ismereteket, 
gyakorlatot kint is hasznosí
tani tudom. -Valam elyik cipő
gyárban szeretnék elhelyez
kedni.

★

A fiatal Tamás Péter tizen
h a t hónapos korában gyermek- 
paralízisben megbetegédett. A 
bal lába azóta is járógépben

van.
rász.

B alassagyarm aton fod-

— Hogyan tudja  ezt a m un
kakört ellátni?

— Az orvosok az t tanácsol
ták, hogy lehetőleg m inél töb
bet já rjak , mozogjak. Áz ülő
m unkát egészségileg nem bí
rom. így nem is kerültem  a  ci
pőgyárba, gép mellé. „Figaró
k én t” állandóan járom  az 
emeleteket, hajvágáskor is á l
lok. A körülm ényekhez képest 
szám om ra ez a  legideálisabb 
munkakör.

— Tervei, elképzelései?

—  A szüleim  m eghaltak, 
testvérem m el a  kapcsolatunk 
m egszakadt. Egy hozzám ha
sonló _ egészségi állapotú k is
lány já r  hozzám rendszeresen 
beszélőre, vele tartom  a  kap

csolatot. Ha tartós lesz, talán 
összeházasodunk.

A  m ozgássérültek intézeté
ben — folytatta —: bőrdíszm ű
ves szakm unkás-bizonyítványt 
szereztem. Érdekes, szép m un
ka. A  lakás is m egoldható lesz. 
Bizakodva nézek a jövőbe.

— H ány éves?

— Huszonnyolc.
— N em  látszik elkeseredett 

em bernek.
—  Tudom, hogy a betegsé

gem gyógyíthatatlan. Nincs 
más megoldás, ezt az állapotot 
egyszerűen tudom ásul kell 
venni. Nem elkeseredni kell, 
hanem  a  lehetőségekhez ké
pest úgy élni, dolgozni, aho
gyan lehet. Ügy érzem , ha nem 
is vagyok egész ember, mások 
még itt, a  börtönben is annak  
tartanak , s ez k im ondhatatla
nul jó érzés.

— ZIMM —

Mondanom sem kell, m éreg
be gurultam . H át m ár a gyere
kek is? Nem is a  száz forint 
bosszantott, hanem  a hiábavaló 
várakozás és a sa já t butasá
gom, naívságom, hogy azt h it
tem, a gyerekek még rom latla
nok?

Ezek után  magam m entem  a 
benzinkúthoz, ahol az időseb
bik kutas kategorikusan közöl
te : m árpedig ő kanná t nem ad 
kölcsön, hogyisne, nincs neki 
kidobni való ötszáz forin tja. 
Vagyis: feltételezte rólam, hogy 
a kanná t nem vinném  vissza. 
Végül két literes palackban 
kaptam  üzemanyagot. Ideges
ségem ben nem figyeltem arra , 
hogy m ennyit kapok vissza. A 
két lite r keverék á ra  durván 
harm inc forint, s én százat ad 
tam , s visszakaptam  egy tizest. 
Tudniillik  úgy hittem , hogy öt
venessel fizettem . Erre, persze 
csak otthon jö ttem  rá.

Az esetet m ásoknak is elm e
séltem  és érdekes volt a  reak 
ció. Volt, ak i m ár az elején e l
nevette m agát és közbevágott: 
leléptek a srácok a  pénzzel! 
Mások h itetlenkedtek: nem, ez 
nem lehet igaz. A gyerekek 
nem ilyenek. Ez utóbbiak egy
ben az t is gondolták, hogy, 
ugye, ha felnő tte t kérek  meg, 
akkor nem  csodálkozott volna.

Időközben m egpróbáltam  
m entséget ta lá ln i a két fiúnak. 
Például elképzelhető, hogy el- 
indu ltak  a  benzinkúthoz, de 
nem ta lá lták  meg. E rre vissza
fordultak, de eltévedtek, nem 
ta lá ltak  vissza hozzám. Vagy 
m ire  nagynehezen visszatalál
tak, én  m ár elm entem .

Ez így még hihető is. A k é r
dés csak az, hogy legközelebb, 
hasonló esetiben m it tennék? 
Vagyis m i a  helyes: a  bizal
m atlanság vagy a  hiszékeny
ség? S egyáltalán hiszékeny
ség-e az, ha m egbízunk a  m á
sik  em berben? M ert vallom, 
ez le tt volna a norm ális, ha a 
gyerekek meghozzák a benzint, 
mégpedig kannában.

N em régiben az egyik bv. in
tézetben jártám . Az egyik zár
kában beszélgettünk. M agam
m al vittem  a  kis au tóstáská
mat, am iben az ira ta im at, pén
zem et tartom . A végén elbú
csúztunk, de o ttfe le jte ttem  a 
táskát. Erre, úgy negyedóra 
m úlva jöttem  rá, m ár a  pa
rancsnoki irodában. Ám ekkor 
kopogtak és a felügyelő hozta 
a táskát. „Nézze meg, nem 
hiányzik valam i?” Nem néz
tem meg. Biztos voltam  benne, 
hogy senki sem nyú lt hozzá. 
Igazam l e t t . . .

SVÉD KOLBÁSZ
M ielőtt bárk i is egy gasztronóm iai tárgyú értekezést 

sejtene, sietek közölni: a  „kolbászból van a kerítés” ki
fejezés és Svédország nevének kom binációjából született 
a cim.

■ Ezzel egyúttal a tém át is körvonalaztam .
Svédországi tu ris taú ton  já r t  valaki, és „idegenbe 

szakadt” — egyszerűbb kifejezéssel: disszidált — régi is
merőseit is ú tba ejtette. Egyikük több m in t tíz éve él 
m ár odakinn, a m ásik tavaly  decem berben búcsúzott el 
attól az IBUSZ-csoporttól, am elynek tag jakén t ú tra  kelt. 
Sorsukról, életükről érdem es egy kicsit elgondolkodni.

A hétköznapi fogalm ak szerin t pazar dolguk van. 
Aki régebben távozott, az m ár m egnősült odakinn, két 
gyereke is van, term észetesen sa já t házában lakik, ki
tűnő kocsija van. A nnak idején ugyanúgy kezdte, m int 
az utóbb érkezett: a svéd állam tól kapott lakást, pénzt 
a berendezkedéshez, s fedezték költségeit, am íg a nyel
vet tanulta. M int a m esében — vélhetnénk. Ingyen ka
pott otthon, ahol még a gázra-v illanyra, lakbérre  sincs 
gond, hiszen azt is az állam  fizeti; gondtalan  élet, ahol 
az egyetlen kötelezettség az idegen nyelv e lsa já títása  — 
de h á t az szinte ragad az em berre, ha egyszer egy m á
sik országban él.

S ez így megy — m ehet — egy jó  ideig. Ha az illető, 
teszem azt, szakm át is szeretne tanu ln i, annak  sincs 
akadálya; azt is fizetik.

Egyszer azonban vége szakad ennek  a gondtalan 
életnek, hiszen m inden tanfolyam nak, iskolának vége 
van egyszer: a  tanuló  m egkapja a b izonyítványát, s 
m ehet a dolgára. M ire ez az idő elérkezik, add igra  m ár 
az em ber kellőképpen hozzászokik a  lakáshoz, a kényel
mes élethez; ha néha-néha eszébe ju t is az a távoli o r
szág, am elyet elhagyott — gyorsan elhessegeti a szoron
gást vagy éppen az ügyesen táp lá lt félelm et am iatt, 
hogy mi m inden tö rténne vele, ha  m eggondolná m agát 
s hazam enne..

★

M unkaközvetítő h ivata l term észetesen Svédország
ban is van — e t t  kell jelentkezni. S it t kezdődik — kép
letesen — m indannak  a visszafizetése, am it eddig az á l
lam tól kapott nagyvonalú segítségnek vélt az illető.

A h ivatalban  ugyanis nem  aszerin t osztják be a je
lentkezőket, hogy m ilyen szakképzettsége, jártassága  
van, hanem  aszerint, hogy m ilyen jellegű m unka elvég
zésére van szükség. Ha valaki, m ondjuk, szakképzett 
esztergályos volt, m ajd  utóbb Svédországban a szer
szám készítő m esterséget is e lsa já títo tta , de á m unka- 
közvetítő h ivatal k im utatása szerin t X. gyárban udvar- 
söprögetőre van szükség — akkor ezt az á llást kell el
foglalni, más választás nincs. Ha pedig az illető nem  él 
a fe lk ínált alkalom m al — akkor m egszűnik a tám ogatás, 
a lakás, és következik a sanyarú  élet. Azt ta lán  ki sem 
kell bővebben fejteni, hogy ennek  a m ódszernek mi a 
célja: m unkaerő t biztosítani azon tevékenységek elvég
zésére, am elyet az „otthoniak”, vagyis a svédek lenéz
nek, nem  vállalnak, sőt kiközösítik (vagy be sem fogad
ják  m aguk közé) azt, aki végül vállalkozik rá.

S it t jön a m ásik bökkenője ennek a szép világnak 
— s ezt nem  tud ja  feledtetn i sem a lakás, sem az autó. 
Az idegen vendégm unkás — legyen bárm ilyen nem zeti
ségű — m indig alacsonyabb rendűkén t kezelt szem ély 
m arad, legyen bárm ilyen szorgalm as, igyekvő, tehetsé
ges. Csak a rra  jó, hogy a piszkos m unkát elvégezze — 
soha, hosszú évek során sem tek in tik  sa já t m agukkal 
egyenlőnek, m indig külföldi, „idegen” m arad. Ennek is 
m egvannak a m aga következm ényei: nincs jó  barát, is
merős, akivel le lehet ülni valahova kiadós beszélgetés
re ,

★

A „svéd kolbász” az írás elején em líte tteknek  sem 
ízlik. Aki régóta van kinn, annak  m ódját keresi, hogy 
m ozgatható vagyonával m iként települjön  vissza; m ási
kuk — nem  lévén sem mi összegyűjtött értéke — a rra  
vár, hogy az úton levő szükséges ira tok  m egérkezzenek, 
s ú jra  á tlép h esse ' — im m áron hazafelé — az országhatárt.

— H —

Látszólag ok nélkül...
O Egyszerre m entőautó sziréná- m in tha kapaszke

Viiincráco Ír- ~ __l_

*

A sarkig tá r t ablakon be- 
áram lik a júliusi forró
ság. A vádlott magas, 

sovány fiatalem ber. Elegáns, 
kakaóbarna öltönyt visel, a la t
ta nyakkendő nélküli, alm a
zöld ing. Dús fekete h a já t rö 
vidre nyírták. Szeme — m int
ha m enekülne belőle a fény — 
riadt. A bíró megállapodott, 
negyvenes férfi. Mozdulatai 
nyugodtak, rutinosak. Beszéde 
jól érthető.

— A tárgyalást megnyitom. 
Megállapítom, hogy az idézet
tek m eg je len tek ... a  vádlott, 
Balázs István elővezetése meg
történt . . .

Hivatalos rutinm ondatok — 
ju t eszébe a hallgatónak. A bí- 
•ró arca mégis csupa fegyelem. 
Szavai feszítik a  csendet, m á
sodperces szünetet ta rt a  sza
vak közt. A hátsó padsorok fe
lől alig hallható moccanás. 
Senki nem fordul oda.

A bíró a vádlottat figyeli, ki
tartó, nem lankadó érdeklő
déssel. Most lá tja  első a lk a 
lommal. Vizsgálja, ismerkedik 
vele, arcán az ügy ism eretei
nek biztonságával. Csend.

•A  szerző az irodalm i pályázaton  
első helyezést ért el.

Egyszerre m entőautó sziréná
ján ak  vijjogása csapódik a  te
rem be. A vádlott összerezzen, 
tekin tete  fárad tan  kapaszko
dik az ablakokra.

A  szemközti bérház erké
lyén fiatal, fürdőruhás nő vi
rágokat öntöz. Bőrén fénylik a 
nyár.

Balázs visszanyeli a  készülő 
sóhajt. Szemében szomorúság, 
tekin tete  visszatapogat a pu l
pitusra. A szirénát odakint 
m ár fojtogatja a távolság, 
m ajd  végleg, megszűnik. Az 
ügyészen a sor, ő veszi á t  a  
szót. H angja hivatalos.

„Mint a rendőrségi vizsgá
lat m egállapította, 1978. au
gusztus 20-án a kora délutáni 
órákban, m iu tán  Balázs István  
és felesége, született Kovács 
Júlia, m eg tekin te tték  a buda
pesti víziparádét, ú tközben ha
zafelé összetalálkoztak Berecz 
A nta l sé r te tte l. . .  Berecz A n 
talt a vádlott m eghívta a X III. 
kerületben lévő Mézes esz
presszóba . . .  Balázs vallom á
sa szerint, am it az igazságügyi 
orvosszakértői vélem ény is 
megerősít, két féldeci vodkát 
és egy üveg sört fogyasztottak  
szem é lyen kén t . . .  ez eseten  
k ívü l a vádlott általában nem  
fogyasztott alkoholt.”

Balázs feltekint, szemei

m in tha  kapaszkodót keresné
nek.

„A vádlott és felesége el
mondása szerint, jókedvű  be
szélgetés alakult k i hárm ójuk  
k ö zö tt. . .  Délután háromkor 
Berecz és Balázs a m ellékhe
lyiségbe tá v o z o tt . . .  a feleség 
rendőrségen te tt vallomása 
szerint, am it a többi tanúval
lomás is megerősít, tíz-tizenöt 
percet töltöttek bent, m ikor 
Balázs izgatottan rohant k i a 
m osdóból. . .  Jobb keze véres 
volt, am itől az asszony megré
m ü lt . . .  Kérdéseire férje nem  
válaszolt. A  telefonhoz sietett, 
s a m entőket tárcsázta .. ,  a 
helyszínre érkező orvos már 
nem  tudott segíteni Berecz 
A ntalon . . .  A z orvos értesí
tette  a rendőrséget.

A  vádlott m indvégig a hely
színen maradt.

A  m egérkező rendőröknek  
szem élyesen m utatta  meg a 
holttestet. A z igazságügyi or
vosszakértői vizsgálatok m eg
állapították: Balázs a bűncse
lekm ény elkövetésekor nem  
szenvedett pillanatnyi elm e
zavarban . . .  A  vádlott három
éves korában elvesztette  a szü
leit, tizennyolc éves koráig ál
lami gondozásban nevelkedett, 
hasonló korú társainál maga
sabb intelligenciával rendel
kezik, érzékeny, m indenre

reagáló szem élyiség . . .  A z ipa- 
ritanuló-iskola elvégzése után  
házgyárban helyezkedett el, 
m in t vasszerkezeti lakatos, 
ahol egészen a letartóztatá
sáig dolgozott. Esti tagozaton 
érettségizett, a szakközépisko
la elvégzése után. A  gyár ve
zetősége által fela jánlott m ű
vezetői állást visszautasítot
t a . . .

T ekintete m ár hosszú ideje 
a. vádlotton. A vád ism erte
tése u tán  a  bíró veszi á t  a  
szót.

— Kérem, álljon  fel! Meg
érte tte  a vádat?

Balázs nem válaszol azon
nal. Szemét lesüti, maga elé 
bámul, m ajd alig észrevehe
tően bólint. Tekintete kerüli a  
'bíróét, ism ét az ab lakot ke
resi.

Az erkélyen a  fia ta l nő be- 
fejezte az öntözést. Az árnyék- 
ba borult szobából csíkos hu- 
zatú napozószékes, kifakult 
napernyőt hoz elő. Szétnyit
ja, m ajd teste belesüpped a  la 
za vászonba.

A bíró feláll, behajtja  az ab 
lakot. Arcán sem mi nyoma az 
indulatnak. A m int visszaül is
m ét a vádlotthoz fordul.

— M egértette a  vádat? Ké
rem, feleljen!

— M egértettem.
A hang egészen halk, alig 

hallható.
— Bűnösnek érzi m agát?
Balázs szem ében szom orú

ság. Nem válaszol, átnéz a  bí
ró felett, a  szemközti falra 
akaszto tt cím ert bám ulja.

A  bíró m egism étli a  k é rd é s t
— Bűnösnek érzi m agát?
— Igen.
— Ism erte  az elhuny t Be

recz A n ta lt?
Balázs szem e fá rad tan  k a 

paszkodik a  pulpitusra, nehe
zen válaszol.

— Igen. Ism ertem .
— M ióta? M ilyen körülm é

nyek között ism erkedtek m ég?

B alázs egym ásba kapasz
kodó u jja it idegesen 
dörzsöli egymáshoz. 

A rcáról nem m úlik  a szenve
dés. T ekintetét ism ét kivezeti 
a  terem ből. A túloldali ház 
hom lokzatán m egállapodik. A 
bíró követi. A ferdén bezuha
nó fénj lyalábban, az ablak 
elő tt h in táznak a po rszem ek . . ,  

_ M ásodpercek telnek el. Ba
lázs nem tud  szabadulni a 
m últtól. M ellében o tt a  szorí
tás, gyúrják  áz em lékek.

A  katonai tehergépkocs 
egyenletes tem póban halad t a  
országúton. Az izzó napsütés 
ben fo rrt a  levegő.

A  platón utazó k é t katon; 
derékig nekivetkőzött, össze  
mosolyogtak.

Ha a  jövő héten is ilyet 
ragyogó idő lenne! Mondd 
voltál m ár a R óm ai-parton 
Az egész szabadságunkat ot 
fogjuk tölteni.

Balázs csak mosolygott 
homlokáról letörölte a verej jé4 
két, s csak aztán  válaszolt,
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A  i h o t n ü M n y u n h  ü n n e p e t

h& ssibm iütték
A  kenyér ünnepéről, a lko tm ányunk évfor

dulójáról, államalapító 1, István  k irá lyunk
ról az egész országban m egem lékeztek  Ben
sőséges ünnepséget ta rto ttak Tökölön is, a 
fia ta lkorúak intézetében. A  H im nusz után  
üz irodalm i szakkör adott színvonalas m él- 
ló mű-.őrt,

A narrátor szavaiból idézünk: „Évszáza
dokon  keresztü l fo ly t a harc a m agyar nép 
jogaiért. Leg jobb ja ink  m inden t m egtettek  
azért, hogy a nép m éltó  m ódon é l j e n . . .”

Egykori sajtótudósítás szövege hangzik
fel. . .

„ . . .  A ligha tehet m élységesebben m ai lát
vá n y t elképzeln i, m in t ünneplő országgyűlé
sünket, az a lko tm ány elfogadásának pillana
tában, összesűríte tt, lerögzített jelen, s ú t
m utatás a jövőre. A z ünneplő képviselők a 
hatalom ra ju to tt dolgozó nép kép v ise lő i. . .  
A z ünneplő közönség maga a nép, azok a

m unkások és parasztok, értelm iségiek, ak ik  
legjobbjaikat kü ld ték  a legfelsőbb állam ha
ta lm i szervbe, a törvényhozásba . .

Szavalat, zene követi egym ást, fe lv illa n t
va az eredm ényes, sok-sok küzdelem m el és 
erőfeszítéssel teli ú t eredm ényeit.

A z  a lko tm ány alaptörvény, k iindu lópont
tá, m eghatározója, iránym utatója  jogilag  
szabályozott é le tünknek.

Törvénysértő fia ta lok  tolm ácsolták az igé
nyes összeállítású m űsort társaiknak, azok
nak, ak ik  valam ilyen form ában és m ódon  
ugyancsak vé te ttek  a tö rvények  ellen. Nem  
egyszerű, form ális m egem lékezés volt, ha
nem  szám vetés k is ik lo tt é le tük alakulásával, 
am elyet — rem élhetőleg  — m ég helyre tu d 
nak hozni.

— ZIMM —

A  fuggSny két oldalán
Köszönet a művészeknek színjátszó kör . . .  Sokáig nem 

akad tak  követőkre; azután 
pergő, változatos m űsor han- egyszer csak fe lbukkant Heté- 
guLatával ham ar feloldotta a József Sopronkőhidán — 
kezdeti feszültséget; egy-egy m egszületett a  m ásodik olyan 

egy humoros szám  után önfeledt psoport, am ely rendszeresen 
csoportja (Agria — Eger róm ai nevetés tö rt ki. A hálás taps, jelentkezett bem utatókkal. He- 
kori neve). A  rendszeres ú j- az öröm től csillogó szem ek — tény! utóbb V ácra került, en-

rem álhetőleg — pótolták a  szí- nek eredm ényeképpen o tt is_t __ ' ____  _ __ ______« . jj 1 1 1  ía 1  Q t w V .t* o  V i o l i r a v A r l r v + f  o  í r n i  —

K ellem es m eglepetést szer
zett a  közelm últban az egri bv. 
intézetben levőknek az Agria 
Játékszín  m űvészeinek

ságolvasók jól tud ják , hogy a
játékszín komoly hagyom á- neszek szám ára a megszokott
nyokra tek in t vissza, m inden kellékek hiányát. Játékuk , elő
nyáron újabb és ú jabb sikeres adásuk fele jthe te tlen  m arad
m űsorral teszi ism ertté  nevét, m indannyiunk  szám ára. So-

A színészek egy csoportja a kunk szám ára^ külön élm ényt
zsúfolt program  ellenére is je len te tt a  színész^ személyes
vállalta, hogy az in tézet ku l- jelenléte, az  a  varázs, am ivel
tú rterm ében  fellép. Az intézet e? ,az »élő” já ték  több a  televí- Az Értelm ező Szótár m eghatá-
parancsnoksága engedélyezte, dióban láto ttnál. Ez a  hatás ta- rozása szerin t ugyanis a  szín-
hogy a m egfelelően viselkedő -*esz olyan m aradandó  azok ház: „színielőadások tartására 
s kiem elkedő e r e d m é n v e k e t  körében, akik először voltak való önálló épület vagy vala-

................  nők és férfiak  színházban, hogy ez az a lka- m ely  épületnek erre a célra

új a lapokra helyeződött a  ku l
turális élet. Legutóbb a G yűj
tőből szám olhattunk be jól s i
kerü lt bem utatkozásról, jeléül 
annak, hogy o tt is van m ár 
„színház”.

M iért van a szó idézőjelben?

elért elítéltek
egy időben — m egnézhessék a lom , nem  az első és utolsó az építe tt vagy
műsort.

berendezett ré
s z i  íté le tükben; ta lán  m ajd  szaba- sze.” A  színész pedig:

, Csigalassúsággal teltek  a  vá- ÍS- t U1 padi ja k j a in a k  meg-
r a k o z á s  n e r c e i  S o k  m i n d e n  e l  b e n ,n  a te lt « í n y t ő l  ind ítta tva elevem tesével, ille tve  színpadi rakozas percei. Sok m inden el- _  beülnek egy_egy e l6adásra . szerepek játszásával h i v a „

B izonyára m aradandó a vég- t á s s z e r ű e n  (kiemelés
rakozás percei. Sok m inden el 
á ru ltak  az arcok; voltak, akik 
régebbi színházi élm ényeiken zős színm űvészeti főiskolások 
m erengtek el, m ások izgatot- élm énye is, s esetleg még hasz- 
tan  tudakolták  szom szédjuk- nosítható  is lesz, hiszen ki tűd 
től, hogy m i is lesz, m ert még 
életükben nem voltak színház-

tőlünk) foglalkozó s z e m é ly . . . ” 
Nos, egyik kifejezésre sem 

já rm ik o r keiT m ajd^egy '‘elítél- m ondható, hogy teljes m érték- 
te t m egeleveníteni á színpa- . n, a lkalm azható  lenne a  bv. 

ban. A fia ta l előadóm űvészek dón. M eglepte valam ennyiü- intézetek világára. Ezzel az el-
szinte p illanatok  a la t t  elfeled
te tték  a közönséggel, hogy tu 
lajdonképpen hol is zajlik  az 
előadás. A díszletek h iányát is 
ötletesen, rugalm asan oldották  ajándéka a  nézőknek, s visel- 
m eg: aki nem  ü lt o tt a néző- kedésükkel az esélyt is meg-
téren, el sem  tu d ja  képzelni, te rem tették  a rra , hogy újabb 
m ilyen rem ekül érzékelte tték  — hasonló — élm énnyel gaz- 
egy-egy gesztussal, ügyes dagodjanak a  jövőben is.
hangsúlyozással a  különféle 
helyszíneket. A  gördülékenyen

T. P.
nevelő

Köszönet a közönségnek

két a rend, a  tisztaság, a sze- lentm onöással együtt azonban 
mélyes ápoltság; nem ilyen úgy tűnik , a  színház, a szín- 
összkepre gondoltak. játszás polgárjogot nyert a

Ö röm et szerzett az Agriáspk bgnti é ]e tben . ahol Ehetőség
van rá, so rra  a laku lnak  azok a 
kisebb-nagyobb közösségek, 
am elyek különböző színvona
lon és gyakorisággal társaik  
részére előadásokat tartanak. 
Az elején sokan csak afféle 
különleges já téknak  tek in te t
ték az egészet, am ely, m int

„  , , ............... annyi m inden más felkapott
Több alkalom m al szerepelt lam palaz, am ely azért fogott el úidonsáa idővel rrae-ítól 

a  közelm últban a lap hasáb- bennünket m ert féltünk, hogy bÍ maradg> Az° ™  
jam  a  G yújtó színpada s az  o tt nem  tudunk  eleget tenni a vá- ___ ‘ y
nem rég bem utato tt „Halló, rakozásnak, viszonozni a  fe- p e n a z  ebenkezojet igazolta — 
nagyvilág” cím ű zenés műsor, lénk áradó  szeretetet. Mi akar- ff-F® főbb az igény a  szabad 
M int egy szereplő a  sok közül, tu n k  öröm et szerezni — s m i 1 . nyen eltöltésére, legyen 
szeretnék  ezúton pótolni egy le tt a  vége? A közönség oko- ?5.°.. a„r a„színészekről, ak á r a 
hiányosságot. M inden a r ra  il- zott nagy-nagy öröm et nekünk, Közönségről. S ak ik  egyszer 
le té résn ek  k ifejeztük m ár a Nem lehet elfelejteni az t a  né- m sgK°solták ennek az élm ény- 
köszönetünket, ak i segítette  a hány könnycseppet, am it meg- ^ aZJ t v n  ®zo k .ne™.felejt i^  
produkció lé tre jö tté t; nem  csillanni lá ttu n k  az arcokon... 
szóltunk azonban a ^közönség- OJy„  a , ín d é k o t k, ptuok
rol, am elynek biztatása, tam o- jjy  módon, am elyet csak egy hangsúlyozták a zt a kedvező 
gatasa nélkül nern ju th a ttu n k  móg jobbj m ég több élm ényt hatást, am elyet egy-egy közel- 
volna el idáig. T ehát. adó előadással lehet viszo- bem utató idézett elő. Csők-

Kedves közönségünk! Kö- nozni, m eghálálni, hogy ismét kent a fegyelmi ügyek száma, 
szőnünk m indent. A sok-sok egy kicsit felszabadultnak em elkedett a  teljesítm ény a 
tapsot, az t a fergeteges ünnep- érezze m agát m indenki a né- m unkahelyeken, _ különféle 
lést, am elyet m i m in t am atő r zőtéren. A mielőbbi viszontlá- versenym ozgalm ak is születtek 
színészek kap tunk . L eg jobban . tásl f  ,.a M ikropódium  sz ín já t.  néhol a részvétel elnyerésének
fon...«»* „ ( „ u í .  „i , szó koré neveben. erdekeben es sorolhatna»!?
felkapott színhazunk le g u m e - G41 T ibor még tovább a jótékony irány-
peltebb színészé legnagysze- ban  mozgósító eredm ényeket
rűbb a lak ítása  utón sem  ki- *  A napilapok, folyóiratok ar-
vanhatna halasabb közönségét, ról tudósítanak: kezdődik az
m int am ilyen nekünk volt. Rendkívüli szenzációt jelen- új színházi évad. Mi is várjuk
Nem lehe te tt belátn i a  színfa- tett; sok évvel ezelőtt, am ikor a h íreket: hol, m ire készülnek 
lak mögé, így csak egymáson K alocsán m eg tarto tta  bem u- a benti „színházak” ?
lá ttu k  az t a m eghatottságot, 
am i elsöpörte a  fárad tságot s 
még jobb előadásra ösztönzött 
bennünket. Nem látszo tt az a

tatkozó előadását az o ttani H. A.

— O tt lak tam  albérletben, ve. L átható  volt a  nádas mö- hen egy keveset. T ekintete is- 1975. novem ber 26-án Ba-
itöviről hegyire ism erem . g ö tti■ terü let, ahol kicsiny ta -  m ét a pulpituson, o tt a  bíró lázs István először éb red t arra ,

— De nagyképűen mondod, vacska csillant meg. P artján  öltönyös a lak ja , de csak nem  hogy katona. Az eső keserve
dén a  Bivalyost is ism ered? De k é t mezítelen^ felsőtestű leány tisztul a  kép, a  jelen összemo- sen zuhogott. Az ólom szürke
«ok sö rt m egittam  m ár o tt — napozott. Balázs meglökte Be 
n eve te tt — esténként, m ielőtt re cze t!
a  lányokkal közös ágyba b ú j
tu n k  rendszeresen o tt  vacso
ráztunk .

Berecz szem ében felgyűlt a 
fény.

— Tudom hol van, de soha
sem  voltam  o tt — válaszolta 
Balázs. — Nem volt nekem 
sem  időm, sem  pénzem , hogy 
b e já rjak  óda. H etente három 
szor esti iskola, a  közbeeső na
pokban pedig tanulás.

_— De nyáron, öcsi, a  v aká
ció a la tt!  Téged nem  vonzott 
a  sok bikinis popsi? Imádom 
a  karcsú lábú lányokat.

Balázs nem  ta lá lt h irte len 
jében  m egfelelő választ, Be
recz pedig csak vigyorgott ba
rá t ja  szótlanságán.

. — Ne ak a rd  e lh ite tn i velem, 
hogy nem izgatnak a lányok?! 
Nem lehetsz, öcsikém, te sem 
iából! — s nevetve a vállára 
csapott.

O danézz!
Berecz fe lkap ta  a  tek in tetét, 

a rcára  csodálkozás ült.
— Az angyalát! Csak beszél

ni kelle tt a  p o p sik ró l..

sódik a  m últta l, és érzi, m ellé- ég összeért a  lá tóhatár szélén 
ben m in tha  k é t óriás henger a  sárossá á rad t szántókkal.

— M ozogjanak! S o r a k o z ó !  
— Berecz hangja  csattogott a

préselné a  sejteket.

*

Még kicsiny korában, ta lán
A gépkocsi za já ra  fe lriad tak  négyéves lehetett, a jándékot

a  lányok, k a rju k a t ijedten 
kap ták  csupasz m ellük elé.

— A m indenit! — m ondta 
Berecz, arcán  m ár izgalommal. 
— M egállunk! M it szólsz hoz
zá? — és választ sem várva 
előre szólt a  sofőrnek.

— Állj meg! Józsikám !
Balázst a  hirtelen  fékezés

kapott egy nagyon szép nén i
től. Sokan voltak, m ind-m ind 
néni s m indegyikük kezében 
egy-egy ajándékcsom ag, ben
nük  játék. Az övé egy tűzoltó
au tó  lett, gyönyörű piros. Szi
rénázott. Kezébe vette s egy
szeriben felgyűlt benne a bol«

fejek felett. — Futás! Törpe
járás! . . .  Futás!

A félm eztelen testek  verí
tékét lem osta az eső.

Balázs fá jdalm asan  préseli 
ki a  szavakat.

— A volt rajparancsnokom .
— M ilyen kapcsolat a lakult 

ki m aguk között?
A bíró figyeli a  vádlottat.
— Milyen viszonyban vol

tak?  — ism étli — nem volt
nekipréselte a vezetőfülke hát- ^ g®á.g' Yel.e a lad t' szorította, esetleg valam i ellen tét maguk
só lemezének.

A  bíró sürgeti a  vádlottat. 
— Nem é rte tte  a  kérdést?

izzadt kicsiny tenyerével. És között? 
m ásnap egy fekete, nagyszemű _  N em , A válas_ h - tAr~ 
fiú  nagyobb m in t ő, rá tapo- zott, ^ B a lá z s  m osTállja  1  bt-
f é n w f  A  ?uzszinu ro tekintetét, és hozzáteszi:íenyes bakelit d arab ja ira  hűl- .
lőtt, a  roncs o tt hevert szét- . , oha’ sem m ikor! Tudo-

m ásul vettem , hogy katona va-

A ntalt?
Balázs a  b íróra néz. Nehéz 

visszazökkenje a múltból. Az 
em lékek hol közelednek, hol

Együtt nevettek p a r per- távolodnak, s ő maga valahol 
cig, m ajd  elhallgattak  egy hatalm as széken áll, szinte 
m indketten .  ̂Balazs az lá tja  a  történteket. Bizonyta- 

®tmenti tá ja t szem lélte látható jan_ L átja  a je len t: tiszta ta- 
élvezettel. Az országút ^balol- pétázott fal, a m ennyezet fe- 
dalán, a  napegette legelőn, ju - h érjé t elválasztó csíkozás alatt 
hók  tépték  a füvet. színes gipszcímer, gondolatban

Az u ta t kísérő mély árkon mégis a m últat éli át. Pedig

M ikor ism erte  meg Berecz a , fa  ̂ tövében. Még fo- g k g vojt raiDaranesnorogtak  a  kerekei, a  sziréna ke- vou  a  rajparancsno-
Odasza- , m’ elfogadtam  őt — m agya

rázza —, megszoktam, nem
servesen vijjogott, 
ladt, kezébe kapta, nézte egyre 
fájdalm asabban, és e leredt a 
könnye. A kkor érze tt először 
ilyen m eg nem fogható, csupa 
borzalom  fájdalm at.

— M ikor ism erte meg Be
recz A nta lt?  Kérem, feleljen!

A bíró megemeli a  hangját, 
parancsoló.

— 1975. novem ber 25-én, 
am ikor bevonultam  katonátó l töm ött nádas ringatózott, igyekszik csak a  jelent látni.

Az országút élesen kanyaró- A terem ben lá to ttakat sorra nak. Érezte, könny csordul a 
flott jobbra, enyhén em elked- visszabontja. Reméli, így pd- szemébe.

volt nehéz, hiszen gyerekko
rom tól m indig mások rendel
keztek velem — s nyomban 
hozzáfűzi —, állam i gondo
zottként nőttem  fel.

K icsit sivár, halk sóhaj kí
séretében fo ly tatja: — A zt hi
szem, sohasem  volt velem 
probléma.

Rónaszéki Róbert 
Bp-i Fegyház és Börtön

(Folytatása következik).

Még nem tudom, 
ki vagy

M ilyen borzalm as az éj,
M int valam i súlyos szemfcdél 
Rám nehezedik az este 
Ö sszezárva az egész világegyetem mel 
Ö sszezárva m indennel és m indenkivel 
Mégis egyedül, teljesen egyedül 
Nélküled
Ó ha tudnád , milyen iszonyú ez a rém ület
A m int szem eim re fonódik e tá j
I t t  nem  nőnek virágok se fák
Nem látn i, csak a reflektor
Ijesztő fényét, ahogy
É jszakánként belopakodik az ablakon
N éhány könnyű lányt, am in t
Sétálnak lenn az udvaron
S ném elyikük titokban integet •
Régóta itt vagyok
T alán  azóta m ár kidobtad
Mind a  két ingem et
T alán  most éppen szeretkezni készülsz
Vetkőzöl, és szinte beleszédülsz
Ahogy rohan a  hideg a  hátadon végig
M egértelek
V alójában, akarom  mégis 
A karom  a szemed a szád, am i szép 
De félek, am ikor az őr a  tá tikán  benéz 
S fö ikattin íja  a reggelt 
H uszonhat év valóságot, m inden nélkül 
Csak a távol a rem ény, hogy 
Egyszer m ajd itt sziszeg körülöttem  
S bíborba rá n t az alkony 
Még nem tudom ki vagy 
De ha tú lju tok  majd a legelső utcasarkon 
Ha találkozom veled 

1 A m it m ajd akkor érzek 
Azt adom neked

Ú jvári József
_____  Sopronkőhida
•  A szerző az irodalm i pályázaton m ásodik helyezést ért el.
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A nevelés közös érdek
Űjahb bet hozzászólással fo ly tatjuk  v itánkat. Az egyik 

Tökölről érkezett, s m integy jelzi — igaz, még alig-alig 
kibontva —, hogy érdem es megvizsgálni a  nevelés kérdé
seit a  „legfogékonyabbak”, azaz a  fiatalkorúak körében 
is. A m ásik hozzászólás az intézeten belüli nevelés kö
vetkezményeit — a beilleszkedés lehetőségeit — vizsgál
ja , a  hivatásos pártfogó szemével.

A nevelés szakem berei fe l
ism erték, hogy a klasszikus 
m akarenkói szem lélet szigorát
— „követelek, m ert tisztellek”
— m ilyen harm onikusan egé
szíti ki a m űvészetek, a tudo
m ány bevonása az ember-for
málásba. M inden efnberinek 
alap ja  a m unka, a kötelesség
teljesítés, de azt szervesen ki 
kell egészítenie más szükség
letek kielégítésének is: zene, 
irodalom, ism eretterjesztés stb.

„Es érezzék egy  kézfogásból rólad, 
hogy jó* akarsz, és  te is tiszta, jó 

vagy;
s egy tekintetünk elh itesse véled:
— szép  dologért élsz — és érdem es 

ébred !’*
(Váci M ihály: T iszta cs jó) 

Legszívesebben m inden be
fogadáskor ezekkel a sorokkal 
kezdeném a ismerkedést. En
nél szebben, töm örebben nem 
lehet megfogalmazni, mi a ne
velés célja a  büntetésvégre
hajtásban. M űveltebb, fegyel
mezettebb, erősebb, becsülete
sebb em bereket szeretnénk a 
kapun kiengedni szabadulás
kor.

Ez így persze tú l egyszerűen 
hangzik. Látszólag minden 
eszközünk m egvan a cél eléré
séhez, az eredm ények szám 
aránya mégis elgondolkodásra 
késztet. Törvényeink egyre kö
rültekintőbbek, a bv. szabályai 
egyre korszerűbbek, képzett 
em berek foglalkoznak az el
ítéltekkel, ráadásul sokat fe j
lődött az utógondozás. Ennek 
ellenére m egállapítható, hogy 
további teendőkön kell törni a 
fejünket, m ert sem a vissza
esés nem csökkent, sem az in 
tézetekben elkövetett fegyelmi 
vétségek aránya nem változott 
kellő m értékben. ,

Beszéljünk h á t róla! Az em
ber gondolatait, cselekedeteit 
értelm e, érzelmei szabályoz
zák. Ahhoz, hogy form áljuk 
ezeket a  mozgató erőket, jól 
kell ism ernünk hordozóját. A 
nevelés bipoláris, azt jelenti, 
két összetevője van : nevelő és 
nevelt. Ha e két összetevő kon
taktusa nem tökéletes, nem  le
het az maga a nevelés folya
m ata sem, s így a célhoz érés 
sem biztosítható.

A  nevelés legyen személyes 
jellegű! Ez közös igényünk. A 
jogaiban, szabadságában kor
látozott em bernek nem tú l 
vonzóak — tudom — a peda
gógia m ódszerei: követelés,

@

szoktatás, meggyőzés! Elfogad- mint például az első bűnténye- 
ni ezeket csak belülről lehet, sek körében. M ondhatom azt 
de ahhoz plőbb meg kell köze- is, hogy a pártfogók érzik, s 
líteni belülről is azt, akivel ak á r m indennapi m unkájuk-
ilyen célunk van. Hogyan?

M indenkihez vezet út. É rte l
mén, érzelmein, esetleg ösztö
nén keresztül. Ezt az u ta t kell 
megkeresni, m ert érdeke a ne-

Á bezárt em ber kapcsolatai fi
zikailag korlátozottabbak. 
Nagyon fontos, hogy a szük
ségszerűen m egm aradt szálak 
erősödjenek, tarta lm ukban  
m egbízhatóbbak legyenek. 
Nagy gondunk családi, m un
kahelyi feladattá  szélesíteni a 
beilleszkedés segítését. Ahol 
pedig le kell rom bolni a káros 
kötődéseket, o tt érzelm i töltést, 
az ú jraválasztás képességét 
kell megalapozni. Ne legyen 
senki magányos, am ikor el
hagyja az intézetet! Ide k íván 
koznak B enjám in Lászlónak, a 
K ossuth-díjas költőnek sorai, 
am elyek a m egtartó  közösség, 
s a tá rs erejét, fontosságát 
hangsúlyozzák:

„Segíts meg ú jra , végy erős kezedbe engem, 
nézd meg, hogy nőtíem -c? méltó vagyok-e rád?
Ha tévedtem, te  mondod meg: m it kellett volna tennem ? 
Taníts meg elkerülni a  vétket és h ibát”

t

Juhász A ndrásné, 
az oktatási és ku lturális 

csoport vezetője 
Tököl

Itt kell felvetni azt a néze
tem et, hogy a felnőttek átne- 
velése — úgymond — „nagyon 
nehéz”. Az egyik hozzászóló 
fogalm azott így, am ikor ism e
rőse esetét hozta fel példának. 
A felnőttek nevelése vélem é
nyem szerint azonban elsősor
ban nem  nehéz, hanem  ere
dendően más, m int a fia ta lko
rúak, á lta lában  a kiskorúak 
nevelése, form álása. Több kö
zösségi ráhatást, s kevesebb  
direkt m ódszert igényel. A fel
nőtté „érettek” között, sajnos, 
igen sokan akadnak  olyanok, 
akik érzelm i téren  gyerekesek, 
sokszor gyerm ekdedebbek, 
m int a tizenévesek.

Ma m ár tudjuk, hogy a bör
tönviszonyok korábban nem 
voltak a legalkalm asabbak a 
személyiség helyes irányú  fe j
lesztésére. Az 1973—1982 kö
zött szabadultak népes táborát 
vizsgálva m egállapítható, hogy 
a m ostanában szabadultak ja 
vára  nagyon jelentős a válto
zás.

Ügy tapasztaljuk , hogy Bu
dapestre kevesebb analfabéta 
érkezik pártfogó felügyeletes
ként. A m ásik jellemző, hogy 
az utógondozottak lényegesen  
fiatalabbak, m int a  korábbi 
években. Még nem tudom, 
hogy ez az utóbbi tény  jó-e

„Mér ismét lopni akartam a pálinka m iatt..,

Szabadulás a szenvedélytől
Az egyik ágy fe le tt — fu r

nértáb lába égetve — m eglát
juk  a  jól ism ert mondatot. 
„Az alkohol öl, bu tít és a  nyo
m orba dönt.” A táb lá t az izsó- 
falvai (Borsod megye) utóke
zelő intézet egyik lakója készí-

je len tkeztem  az elvonóra. Most ta r tja  vissza az in g ad o zó k a t.;: 
i t t  vagyok és rem én yked em . . .  Egyébként ö röm ünkre szolgál,

H a a  hivatásos pártfogó 
szemszögéből figyelem a vitát, 
vélem ényem — term észetsze
rűleg — különbözik a hozzá
szólók többségének vélem ényé
től. A kadnak persze érintkezé
si pontok is bőven.

Mi — fővárosi hivatásos 
pártfogók — úgy tapasztaljuk, 
hogy három  év a la tt három 
utógondozott közül kettő  sike
resen beilleszkedik a szabad 
életbe, míg a harm adik  (tehát 
33%) visszaeső lesz, illetve m a
gatartási okok m iatt meg kell 
szüntetnünk a pártfogó fel
ügyeletét. Mi úgy m érjük egy- 
egy intézet m unkáltatási-igaz- 
gatási-nevelési tevékenységé
nek hatékonyságát, hogy az in
tézet szerin t m iként alakul a 
visszaesés m értéke. Tudjuk, 
persze, hogy az előbb em lített 
66%-os átlagos „sikerindex” 
nem minden intézetre érvé
nyes egyformán. Vácról pél
dául a szigorított őrizetesek é r
keznek. Közöttük sokkal több 
a kudarccal végződő ügyünk,

ban is te tten  'érhetik, hogy me- vagy rossz, de azt igen, hogy
lyik intézetben intenzívebb a 
nevelési ráhatás. Az onnan ér
kezők ugyanis zökkenőm ente

velő jellegű büntetésvégrehaj- sebben beilleszkednek. Ez per- 
tási intézetnek és érdeke an- sze nem  általános érvényű 
nak is, akihez vezet: — egy- m egállapítás, a tendencia még- 
szóval, közös érdek. is ez.

az állami gondozott előéletűe
ket nem  szám ítva  — könnyeb
ben m egtalálják helyüket a 
társadalom  egészséges közössé
geiben.

Kiss Lajos 
hivatásos pártfogó 

Budapest

Izsófalván egy bezárt bánya 
volt öltözőhelyiségeiben és 
egyéb épületeiben — az Egész
ségügyi M inisztérium  rendele
tének  megfelelően — 1979 őszén

tette. Amikor megkérdezzük kezdte meg a  gyógyító m unkát térben, az „elcsúszottak táb- 
tcle, hogy m iért g irbe-gurbák a  Borsod megyei K órház Il-es Iáján. Tovább m együnk, be- 
a sorok, s m iért m ásfajta  szinte idegosztályának addiciós rész- nézünk a betegszobákba. Sem - 
m inden betű, rávág ta : „a csú- lege. Az itt dolgozó egészs-eg- 
nya tábla, m in tha  k ife jezné az ügyiek feladata, hogy segítsé- 
cn szerencsétlenségem et i s . . . ” get nyú jtsanak  a  kórházi ke- 

Később elm ondja: zeiésen m ár á tese tt alkoholbe-
— A m ikor legutóbb kisza- tegeknek a  fizikai és pszichi- 

badultam, m egfogadtam , soha kai regenerálódásban. Az itt 
többé nem  iszom. K ét hónapig tö ltö tt idő a  betegek szám ára a 
bírtam, s addig rendesen dől- v isszaút első állom ása lehet. 
goztam. Egy nap újra a pohár- A feltételes mód nem  véletlen. 
hoz nyúltam . E lvesztettem  a A teljes gyógyuIáshoz ugyanis 
m unkahelyem et, csavarogni 
kezdtem . O tt tartottam , hogy
m ár ism ét lopni akartam  a pá- b ’ családi segítségre, kornye- ia ikoztatóiban zajlik. A bete- 
linka m ia t t . . .  A ztán  egy vilá- zetének m egértésére van  szűk- gek vá]aszthatnak; k i-k i ér-
gosabb pillanatom ban mégis ség. . ’ . ,deklodesenek megfelelően.

Van könyvkötő részleg, aszta
los m űhely, laka to s-ka rban 
ta rtó  részleg, de aki a szabad
ban végzett m unkát kedvelt 
az jelentkezhet a  kertészetbe 
vagy a  parkosítókhoz. Az á tla 
gos ápolási idő 63 nap, bár a  
beu taltak  szám ára 6 hónapra

hogy az elm últ hónapokban 
csak ke tten  távoztak  engedély 
nélkül.

A  két név jól lá tha tó  az elő-

mi sem em lékeztet i t t  kórte
rem re. Inkább  egyfajta  „ lak ta
nyát” lá tu n k  ■— egyform ára 
vetett ágyak, szigorú rend, tisz
taság. Ez is az itteni é le t sza
bályaihoz tartozik, m in t aho
gyan a  k ifüggesztett házirend 
betartása . A szobák üresek, az 
„élet” ilyenkor, délelőtt, az in-

hogy a bete§ akara terejére , s továb- tézet különböző teráp iás fog-

Munkaterápia, önkormányzat
Az intézetbe egy nagycso

portos foglalkozás kezdetére 
érkeztünk. A betegek dr. B. 
G-vel, a  m egyei kórház ideg
osztályának főorvosával be
szélgettek. Szóba kerü ltek  az 
intézeti é le t kellem etlenségei, 
a betegek között tám adó sú r
lódások esetei, s az is, hogyan 
lehetne m indezen változtatni. 
Később m ár a  teljes közösség 
prob lém áját tá rgyalták  meg: 
m iként lehetne m iham arabb 
megépíteni kerítésen  belül 
futballpályát.

— Term észetesen csak ösz- 
szefogással, közös m unkáva l — 
hangzott az önkorm ányzat vá

rni szóhasználatunkban a visz- 
szaesést jelenti. Vagyis azt, 
hogy néhányan kiszöknek a 
községbe, s ú tjuk  az italboltba 
vezet. Sajnos, nincs lehetősé
günk a  szökések m egakadá
lyozására, inkább csak a  bete
gek ön tudatára  h ivatkozha- is meghosszabbodhat a keze* 
tunk, főrészt a  közösség ereje  lés! idő.

A módszer

a

Az alkoholizm us az orvosok ben. Fontos fe ladatunk  tehát a 
szerin t a  betegség legsúlyosabb betegek általános megnyugta- 
fokozataiban rendkívül nehe- tása, meggyőzése, am ely sze- 
zen, szin te m ár alig-alig gyó- r in t a  nálunk  végzett munka 
gyítható. M ielőtt azonban e lju t Syögyító tényező lehet. Ebben 
valaki a  teljes leépülésig, még az ápolónak, nővéreknek fon-
v „  r é W  .  g r t8 y „ ,fa , f . s

lasztott vezetőiének az esv ik  ezt az, egyénnek, m,£kat, szerepeket a lakítunkL^ztott j e z e to je n « ,  az _ egyik társadalom nak, családnak egy- ki betégem k szám ára a kötött
a rá n t hasznos folyam atot, an- nap i program okon belül, a  
nak  m egvalósulását — ak a rják  m unkaidőben és a szabad idő
elősegíteni. M ilyen módszerek- ben. Á ltalában olyat, am ely 
kel? A kérdésre  Z. J. főápoló m egfelel érdeklődési körük- 
válaszol: nek. A rra  törekszünk, hogy a

A z  eltelt, alig két év a la tt hete9ek és az ápolók között 
összesen 882 beteget ápoltak harm onikus kapcsolat alakul- 
in tézetünkben. K özülük 364-et

itt kezelt betegnek a  véle-mé 
nye —, de a finom  salakra m i
előbb szükségünk lenne. Mi 
pedig nem  m ehetünk  k i . . .

— Sokan a viszonylagos
zártságot sérelm ezik a legjob
ban — m ondja később B. L. 
pedagógus (feladata: tanács- köteleztek, 518-.an pedig” ön- 
adás, szabadidős program ok ként je lentkeztek  az  elvonókú- 
szervezése), m iközben az falté- rára , am elyet két lépcsőben 
zet folyosóit já rju k . valósítunk meg. A kórházi ke-

— Az „önkéntesek” és a zelés m ódszerei közism ertek, 
„kényszeresek” egyarán t csak O1111311 — ez a  m ásodik lépcső 
engedéllyel hagyhatják  el

jón  k i — ezt célozza az önkor
m ányza t létrejötte. Nagy- és 
kiscsoportos foglalkozásokat 
hetenként több alkalom m al 
tartunk . I tt igyekszünk úgy te 
reln i a  beszélgetést, hogy a  k í
nos p roblém ákat — az alko
hollal kapcsolatosakat — a be- 

J “ -  hozzánk, a m unkateráp iás ,teg te li “ en .íá r ía  körül. Ami-
te‘ intézetbe utazik a beteg. Ná- k°-r  m ar .beláHa ’ hogy am-ertektelen ív-as m ilyen rom 

bolást okozhat benne, e jtünk  
néhány szót a változás lehető
ségéről és szükségességéről.

rü letünket. A tanácsi határo- , ,
zattal beu ta ltak  ellenzik a  leg- ’ ^ T ’ Ugy 6™ k’ hogy . .  . , , , meg a  beteg szerepét is elve-
nagyobb hanggal a  kerítést, szítették, sértődöttekké vál- 
náluk nehezebb "m egakadd- nak,, vélt sérelm ek egész sorát Íté le te t soha nem m ondunk a
lyozni az „elcsúszást , am i a  lehet észrevenni viselkedésük-

JV/I olriár 
éves,

János huszonegy 
közveszélyokozás 

m iatt ha t évre ítélte a bí
róság, büntetését Szegeden 
tölti.
ok~ E  VOlt eZ a közveszély- _  De dolgoztunk mi> épí_

* , tőipari vállalatoknál, s aztán
~~ Felgyújtottunk egy üz- egy maszek kőművesnél, 

letet. Veletlen volt az egész, m indegyik — viszonylag — 
mi csak ki akartuk  rám olni, jól fizetett, havonta megvolt 
s elvinni, ann kell, élelmet, a három -négyezer forintunk, 
pénzt, cigarettát, italt stb. De de ez kevés, többet akartunk, 
h a t nem volt szerencsénk, s ez le tt a vége

— M iért jö tt fe l Pestre, h i
szen vidéken is van m unka  
bőven, no meg ott vannak a 
szülei?

— Én intézeti gyerek va
gyok. Ahogy megszülettem, 
m áris beadtak a szüleim, egy 
hónapig sem voltam  otthon. 
De nemcsak én, hanem  a töb
bi testvérem  is így járt. Tí
zen vagyunk testvérek, én 
vagyok a nyolcadik, van még 
két öcsém, szintén állam i 
gondozásban.

— És a szülei ez alatt az 
idő alatt, m íg m agukat az ál
lam felnevelte, m it csinál
tak?

— Hát nem sokat, alkalm i 
munkások, s m indketten erő
sen isznak, am it keresnek, 
kell nekik italra. Az a lé
nyeg, ha az megvan, felőlük 
elvihetnék a tetőt is.

— Hány évesek a szülei?
— Nem is tudom, vár

jon . . . ,  az apám, azt hiszem, 
ötven körül já rhat, az anyám

— Egyáltalán nem  dolgoz- egy-két évvel talán több . 
tak? Vagy fordítva? Nem, nem tu-

Van még két öcsém!

nem volt szerencsénk, 
nem úgy. m int azelőtt pár 
hónappal, akkor m inden si
mán ment. Azt hittük, hogy 
most is ez történik. Ehelyett 
hatalm as tűz tám adt, s m in
ket meg elfogtak.

— K iket m ég magán k í
vül?

— A társaim at, összeta lá l
koztam négy földimmel. Pes
ten, tudja, a városi élet töb
be kerül, m int a falusi, nem 
volt elég pénzünk szórako
zásra, hát szerezni kellett. S 
e ljártunk  Pest környéki üz
letekbe, am it találtunk, azt 
elvittük, minden jól jött. 
Am it nem tud tunk  használni, 
azt eladtuk. Egy ideig szeren
csénk volt. De aztán, m int 
minden jónak, ennek is vége 
volt. S most itt vagyok, a tá r 
saim meg különböző börtö
nökben. M indnyájan nagy 
időket kaptunk. Én is csak 
négy év m úlva szabadulok. 
Pedig m ár 1980 óta bent va
gyok.

— Jól tanultam , a tanárok  
elégedettek voltak velem, az 
órán m indig figyeltem, ha 
nem  érte ttem  valam it, nem 

, , . van  szó. Öregek meg betegek
dóm pontosan, nem ism erem  — Hát, am i m egtörtént, is, kellene náluk a segítség. Azt 
okét olyan jól, hogy évre m egtörtént. Ezen m ár nincs hiszem, szerettek. Nem han- 
m egm ondjam , _ hány évesek, m it csodálkozni, nemcsak mi goskodtam, nem zavartam  az 
M indenesetre időseknek néz- vagyunk ilyenek, akik így órát, egyszóval azt csináltam  
pék ki, de ez  ̂lehet az italtól nőttünk fel, hanem  még so- am it kellett, 4,3-mal fejeztem  
is, hiszen m ióta élnek, azóta kan. B ár ez nem  vigasz, de be a hetediket. Ezt akarom  
lsznak- az« rt mégiscsak a szüléink. ta rtan i jövőre is, ha nyolca-

— Még m ost sem helyez- . — De °k  se nagyon surge- dikos leszek, m ert az a célom,
tik , zakla tják  magát a szere- hogy szakm át szerzek Erre 
te lü kke l,h iszen  alig írnak. itt lesz is lehetőség. Azt hal-

Ez igaz, de mi vagyunk lottam , hogy 1983-ban kárni 
a gyerekek, nekünk kell őket , KarPi-
szeretni, hiszen a szüléinkről „ S, szakm asito tanfolyam  in 
van szó. au l’ s en megszerettem  ezj a

— Ezek szerint — a történ- s™km at> s szeretném , ha er-
_____ _________ ellenére — szereti őket? rca PaPlrom is lenne, hogy ha
évente egyszer-kétszer ha ka- „ — Persze, k it szeressek, ha szabadulok, akkor ne segéd- 
pok tőlük levelet, azt aztán ° ket nem , ra jtu k  kívül nincs m unkas legyek, hanem  igazi 
rengetegszer elolvasom, senkim, valakihez tartoznom  szakmunkás,_ akinek a szak- 
m aidnem  kívülről tudom kel1- Éjjel, ha nem tudok ma;,a u tan  Pénze és becsülete 
mindegyiket. Legutóbb -ház- aludni, m indig rá juk  gondo- van- M ert ha m egm aradok 
építésbe kezdtek, innen gon- l°k> a rra, hogy de jó lenne se§edm unkásnak, m ajdnem  
dolom, hogy talán m unkába velük beszélni, ha otthon le- íeI®sIegesen dolgozom, hiszen 
álltak. De csak azért, m ert hetitek,x úgy, m int a többi c s , a töredékét kapjuk an- 
különben nem kaptak  volna gyerek, s nem pedig itt, s rá- £ak’ m int am it eSy szakem - 
kölcsönt. nekik meg nincsen adásul ilyen hülyeség miatt, ber| kaP; Apaikor annál a ma-
riQri'T'íilj- i    . _ a m i t  fo f + n i-  s z é k  K n m líltd o n ó l »-1 1   i _

ked tek el?
— Nem tudom, nem na

gyon írnak  nekem, pedig én 
havonta írok nekik, de nem 
válaszolnak. Pedig sokszor 
gondolok rájuk, hogy mi vari 
velük, m it csinálnak, s mi 
van a testvéreim m el. Sajnos,

pénzük, honnan is lenné, so- am it tettünk.
ha nem dolgoztak.

v  A  nagyobb testvérei se
gítik  a szülőket?

— Nem, azt hiszem nem, s 
ez is nagyon fáj nekem, hogy 
a többiek sem törődnek ve
lük, pedig mégiscsak a szü-

— A m ikor bejött a börtön
be, hány iskolája volt?

— Hat osztályt végeztem, 
a hetediket B alm azújváros
ban kezdtem, de nem fejez
tem be, m ert kiléptem  a 
téeszből,

sszek kőm űvesnél dolgoztam, 
akkor jöttem  rá a különbség- 
re, mi majd- megszakadtunk, 
s kap tunk  naponta néhány 
száz forintot, a m ester pedig 
súlyos tízezreket. Ez, m ond
tuk, érthető is, m ert ő volt 
a tulaj, de a szakem berek is 
a szakm unkások megkereső in k  -  -------  ^  s feljöttem  Pestre. „ , „ „ , 1U1IM5Ü1( ,

"  ' p tan s lebuktam . Aztán, hogy nek naponta nrin—irnn e
— Biztos azért nem  állnak  lde kerültem , beiskoláztak, s rin to t s ezért m L  f° '  

m ellettük, m ert így bántak  az idén végeztem a hetediket, dolgozni! ™ar erdemes 
m agukkal. — M ilyen eredm énnyel? & j

beteg fölött. Az egyéni elbe
szélgetések és a  csoportos te 
ráp ia  m ásik célja : m eggyőzé
sük. M egm agyarázzuk, hogy az 

' in tézetbe kerü lésükért nem  a 
főnök „pikkelése” és nem  a ta 
nácsi szervek packázása a  fe
lelős. Így a beszélgetések so
rán  lassan-lassan k ialakul be
tegség-belátásuk, am i m ár egy 
lépés a gyógyulás felé.

Milyen az eredmény ?
A statisztikai adatok  szerint 

hazánkban m a m integy ' 150 
ezer alkoholista él, a nagyivók 
és iszákosok szám át három 
száz ezerre becsülik. Egy-egy 
alkoholbeteg gyógyulása azon
ban nem csak önm agának, ha
nem családjának is rendkívül 
fontos vagy az lenne. Milyen 
eredm énnyel já r az itteni ke
zelés. M. N. — főápoló-helyet- 
tes szigorúan csak a  sa já t vé
lem ényét m ondja:

— Négy részre osztanám  a 
betegeket. V annak olyanok, 
akiknél a kórházi kezelés sem 
milyen eredm énnyel nem  járt, 
s m ár itt m egpróbálnak alko
holhoz jutni. Mások „szaba
dulva” rövidebb . idő u tán is
m ét a pohárhoz nyúlnak, míg 
a következő negyedrész csak 
hosszú évek m últán iszik ú jra  
szeszes italt, és akkor sem zu
hannak  teljesen vissza. Végül 
azok, ak ik  teljesen leszoknak, 
ú jra  beilleszkednek a tá rsada
lomba, s ezáltal rendeződik az 
életük, ők azok, akikért é rde
mes ezt a nehéz m unkát foly
tatni, ú jabb és újabb módsze
reket kitalálni.

U. 3.
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Segítsenek a szülők 
a házi feladatok elkészítésében?

Együtt a család
A ta n á r t gyakran kérdezik a 

szülők, hogy segítsenek-e a 
gyerekeknek a házi fe ladat el
készítésében. A tanár erre  a 
kérdésre  többnyire beleegye- 
zően válaszol, rem élve, hogy a 
gyerm ek fejlődését ez is elő
m ozdítja.

Pszichológiai szem pontból 
azonban ide egy nagy kérdője
le t kell tennünk. A gyakorlat 
az t m uta tja , hogy a jó indulatú 
segítség gyakran hátrányosan 
hat a  gyerm ekre. M iért?

A gyerm ek term észeténél 
fogva szeret tanulni, örül az 
iskolának, alig vá rja  már, 
hogy m egkezdődjék — a szü
lők viszont idegesek. Tudják 
hogy az iskolában elért sike
rektől igen sok függ. A gyer
m ek szívesen tanul, feladatait 
önállóan szeretné elvégezni 
szeretné a  tan á r e lő tt és a  p a j
tásai előtt m egállni a  helyéi. 
Az iskolai anyaggal minden 
egészséges, gyerm ek meg tud 
birkózni. Ha itt problém án 
lepnek fel, az okok többnyire 
a szülőkhöz, a  tanárokhoz, 
vagy a társakhoz fűződő kap
csolatban keresendők, nem a 
veleszületett lustaságban vagy 
a tehetség hiányában.

A segítségnyújtás a felada
tok elvégzéséhez igen gyakran 
a szülők' idegességéből fakad 
Túl sokat segítenek, alábecsü
lik  a gyerm eket, nem türelm e
sek, sokat követelnek a  gyer
m ektől. A szülők aggodalm ait 
átvesz^ a  gyerm ek, és m ár 
nem bízik abban, hogy bárm it 
is meg tudna egyedül oldani.

A  szülők erős szellem i fölé

nye folytán — és ha ezt rá 
adásul még külön hangsúlyoz
zak is — a gyerm ekben a 
gyengeség érzései ébrednek , 
apa úgyis m indig jobban tud
ja m in t én, feladom  — gondol
ja  a gyerm ek. Az iskola ügyei
be való ügyetlen beavatkozás
sal a  szülők megakadályozzák 
azt, hogy a gyerm ekben feléb
redjen a bátorság, az önálló 
cselekvés alapfeltétele. Elké- 
nyeztetéssel, sürgetéssel és 
aggódással, valam int túl sok  
kérdezősködéssel is elbizony
ta lan ítják  a  gyerm eket.

A tan á r feladata, hogy be
széljen a  gyerm ekkel, ha nem 
csinálja meg a házi feladatát, 
nem a  szülőké. A szülők azon
ban b á to rítha tják  a gyerm e
ket, hogy házi fe ladata it osz
tály társaival együtt oldja meg 
Ezáltal erősítik a  közösségi é r 
zést, a  gyerm ek m eg tanu lhat
ja, mi a  közös m unka, és áteii, 
hogy iskolatársai sem  tudnak 
minden feladatot megoldani 
Átéli továbbá, hogy meg nem 
válaszolt kérdésekkel is sza
bad iskolába m ennie, és hogy 
az iskola a  tanu lásért van, 
nem pedig azért, hogy hibát
lan házi fe ladatokat gyűjt
sön be.

Ha a  gyerm eknek nincs si 
kere az iskolában, a  szülőknek 
nem kellene olyan sa já t ma 
guk gyárto tta recepteket a l
kalm azniuk, m int büntetések, 
jutalm azások, intések, ösztön
zések a versengésre, hanem  
m inden esetben érintkezésbe 
kell lépniük a  tan árra l és egy 
pszichológus szakem berrel.

Hét kanadai börtön kapuján 
rendszeresen kom plett ú ti
poggyásszal felszerelt családok 
kopogtatnak. M iután gondosan 
m egvizsgálták, nincsenek-e 
náluk betörőszerszámok, ká
bítószer stib., néhány napot in
gyen tö lthetnek el a  szigorúan 
őrzött fa lak  között. Ez az e l
m últ év őszén . bevezetett gya
korlat része á  Jan  C hrétien 
igazságügym iniszter á lta l be
vezetett új reszo.cializálási 
program nak, m elynek lényege 
hogy a  látogatók egy rövid 
időt együtt tölthetnek hosszú 
börtönbüntetésre íté lt család
tagjaikkal.
_ A m inisztérium  közlése sze- 

rint.^ezzel a m ind a  férfi, mind 
a női börtönökben bevezetett 
program m al „a büntetés m eg
három szorozódását” akarják  
megakadályozni. „A szabad
ságm egvonással nem csak a 
te tteseket büntetjük , hanem 
családokat is tönkreteszünk, és 
szétrom boljuk a  szülők és 
gyerm ekek közötti kapcsolatot 
is.” Ezért nem elegendő, hogy 
a foglyok korlátlanul levelez
hetnek és hetente kétszer (fel
ügyelet m ellett) fogadhatják 
családtagjaik látogatását. A 
kiegészítő új „ tra ile r” (lakó
kocsi) program ot ezért fokoza
tosan az ország csaknem  va la 
mennyi börtönére k iterjesztik  

A külön e rre  a célra felállí
tott nagy lakókocsiban (trailer) 
a  foglyok esetenként három 
napig é lhetnek  együtt család
jukkal. A 13 m éter hosszú és 
3  ̂m éter széles lakókocsiban 
három  szoba van, m elyek be

rendezése egy lehetőség sze
rin ti „norm ális otthon légkö
ré t” sugallja, a  szokásos bú tor
zaton kívül a  berendezéshez 
tartozik  a  padlószőnyeg, a szí
nes televízió, egy sztereo be
rendezés, egy é le lm iszer-tarta
lékokkal e llá to tt hűtőszekrény 
(alkoholt kivéve) és egy kom p
lett konyha. Tüllfüggönyök és 
sötétítők zárják  el a kilátást.

„M indezt nem úgy kell é r
telmezni, m in t a tö rvénysér
tőknek nyú jto tt fényűzést és 
állam ilag finanszírozott ju 
ta lm a t” — hangozta tják  a  m i
nisztérium ban. „Az elítéltek 
pontosan tudják , hogy m indez 
csak átm enet, hogy néhány 
nap múlva ism ét elszakadnak 
családjuktól-és a  következő ta 
lálkozóra hónapokig kell vár
niuk.”

Egyébként a  program  a 
bünteíésvégrehajtásnak  is 
használ; „A lakókocsikkal fel
szerelt börtönökben az á tla 
gosnál ritkábban  kerül sor in
cidensekre, m elyeket egyéb
ként gyakran vált ki a bezárt
ság k iválto tta  düh.”

Jogi szakértők vélem énye 
szerint csak néhány év m úlva 
lehet végleges ítéleteket for
m álni a  rács mögötti család
egyesítés értékérő l; „Csak ak 
kor fogjuk m egtudni, hogy 
meg tud tuk -e  m enteni a  sza
badságvesztésre ítéltek  házas
ságát.” Ez különösen fontos 
cél: „Azoknál a  foglyoknál, 
akiknek zilá ltak  a  családi kö
rülm ényeik, szabadon bocsátá
suk után sokkal gyakoribb a 
visszaesés, m in t a  többieknél.”

T H E  V Á M
A  term előszövetkezetben  Isaac N eivton nyolcvana- 

várják a revizort. A  köny- d ik  születésnapját ünnepel
te tő  m egérdezi az elnököt: te. S zin te  m indenki, aki

—  Hol ü ltessük le? gratulált neki ebből az al-
— A hol szoktuk. A  kocs- kálóm ból, dicsérte a tudós

m ában! le lk i és fizika i frisseségét,
k  „fiatalságát”. N ew ton vé-

A z ernyőüzletbe belép a gül ezt m ondta  erre: 
szórakozott professzor. —  ■Eddig még soha nem

— K érek egy ernyőt. beszéltek annyit arról, roi-
— Becsom agolhatom ? lyen fia ta l vagyok, m int 

N em  szükséges, úgyis m ost, am ikor már rem ény-
rögtön itt felejtem .

k
— Ügy látom, m ár nem

telenül m egöregedtem .
k

A lexandr K obzdejt,
te tszem  annyira a fér fiak- varsói képzőm űvészeti'fő is- 
nak, m in t va lam ikor  — kola professzorát egyszer 
m ondja az egyik pincérnő m egh ív ták  az egyik m odell
a m ásiknak.

— M iből gondolod?
— M indegyik m egszá

m olja az aprót, am ikor 
visszaadok.

k
— Találtak m ár va lam i

kor m agánál cukrot?
— Nem , doktor úr. Csak 

néhány digitális órát az 
osztrák határon.

k

esküvőjére. A  festő, a k i a 
fia ta l nőt először látta fe l
öltözve, odasúgta egy ism e
rősének:

— Soha nem  h ittem  vo l
na, hogy ilyen  elbűvölő . . .

k
Egy beszélgetés a lkalm á

val ezt a kérdést te tték  fe l 
M ajaldovszkijnak:

r— Hogy lehet ön prole- 
tárköltö, egyszóval közössé-

A z utcán baleset történt, gi em ber, ha m indig  azt
M egérkezik a rendőr:

— Tanúra lenne szüksé
gem . . .

— Itt vagyok  — m ondja  
egy idősebb úr. — Mi tör
tént?

írja, hogy „én, én, é n . . . ”? 
M ajakovszkij válasza:
— Ön talán inkább  II. 

M iklós cárt tartaná közös
ségi em bernek, aki m indig  
azt m ondja: „mi"?

Új ultrahangkészülék 
Bébik számára

MOZGÓ KONTINENSEK

A N ém et Szövetségi K öztár
saságban a giesseni egyetem 
k lin ikáján  elsőként próbálnak 
k i egy ultrahangkészüléket, 
m elyet külön a  csecsemők szá
m ára  fejlesz tettek  ki. A gum i
m em bránnal ellá to tt m iniké
szülék m inden esetben a lka l
m azkodik a  kis test dom boru
lataihoz. A hanghullám ok nem 
az egyébként szokásos 20 cm 
mélységig hatolnak, hanem 
csak 8 cm -nyire. Ez elegendő 
egy csecsemő m éreteihez.

Az ultrahangkészülék  hu llá
m okat bocsát ki, am elyek a 
röntgensugarakkal ellentétben 
teljesen árta lm atlanok . Visz- 
szaverődnek a szervek falai- 
ról^és k ivetítődnek egy képer- 
nyőre. Így az orvos m ár a  vizs
gálat a la tt lá thatja , hogy egész
séges-e a bébi.

E rre  az eszközre főleg a  ne

héz szüléseknél vagy koraszü 
léseknél van  szükség, m ert 
ezek a gyerm ekek gyakran ve
se- vagy agysérülésekkel jön
nek a világra. Csaknem  m in
den második 1500 gr-nál k i
sebb súllyal szü le te tt koraszü 
lőttet agyvérzés ér. Az orvos 
kívülről csak ritk án  fedezi fel 
az^ agyvérzést rögtön a szülés 
után, de  ezt az új u ltrahángké 
szülék most lehetővé teszi.

A „hangablakon” a m ég nyi
tott nagy fontanellán  (kuta- 
cson) keresztül az orvos most 
kisebb agyvérzéseket, vízfej 
keletkezését, sőt a  parányi a r 
tériák  lüktetését is lá tha tja  
W erner Schuster, a  giesseni 
egyetem! klinika professzora 
m ondja: „Ez az új u ltrahang- 
készülék nagym értékben javí 
tóttá agydiagnosztikánkat az 
ú jsz-lő tteknél.”

Alkoholisták vitaminhiánya
New Y ork-i tudósok az alko

holisták vitam in,hiányból ere
dő betegségei okának nyom ára 
bukkantak . Ezek szerin t a  tö
m ény alkohol tönkreteszi a 
szervezet felvevőképességét, 
m elynek segítségével életfon
tosságú nyom elem ekhez ju t
hat. Az alkoholfogyasztás kö
vetkeztében felére csökken az 
a  sebesség, am ellyel a  szerve
zet „lebontja” a táplálékot, 
m agyarázta John  P into am e
rikai orvos. Ennek következté
ben azonban a  szervek túl ke
vés vitam inhoz ju tnak.

A k ísérletek  során a  k u ta 
tók  alkoholt töltöttek a kísér
leti á llatokba, ugyanakkor 
friss m ájja l táp lá lták  őket. A 
m áj különösen nagy töm ény
ségűén tartalm azza a fontos- 
növekedési vitam int, a B 2-t. 
A vitam inban gazdag étrend 
ellenére az alkoholistává tett 
patkányokon ham arosan zava
rok jelentkeztek. Eddig úgy 
gondolták, hogy az iszákoso
kon gyakran megfigyelhető 
v itam inhiány a helytelen vagy 
nem kielégítő táplálkozás kö
vetkezménye.

A New York-i kutatási ered
m ények alap ján  most m ár se

gíteni lehet az alkoholbetege, 
ken. A koncentrált vitam in
készítm ények szedése m egvéd
heti őket anélkül, hogy te lje
sen le kellene m ondaniuk a 
borról, sörről és pálinkáró l — 
■magyarázta Pinto. így még a 
szervezet csökkent felvevők,é- 
képessége m ellett is elegendő 
nyomelemet lehet ju tta tn i a 
szerveknek. Ezzel ta lán  meg 
lehet m ajd akadályozni, vagy 
csökkenteni lehet a  jövőben az 
idegek és az agy károsodását, 
ez ugyanis nem annyira  az al 
kohol, m int inkább a vitam in- 
hiány következménye.

Napenergiával 
táplált utcai lámpák
Japánban a kyotói Kamaga 

va-parkban 34 napenergiával 
táp lált lám pa szórja a fényét. 
Egy öt m éter magas lám pa
oszlopon van egy, 90—50 ern
es napkollektor, amely nappal 
felfogja a napenergiát. Az é j
szakai órákban ezzel egy igen 
nagy hatékonyságú fénycső
lám pát üzemeltetnek.

Földünkön jelenleg 520 m ű
ködő vulkán van. E urópában 
közülük a legism ertebb a  Ve
zúv és az Etna, am elyeket m ár 
századok óta tanulm ányoznak 
Köztudott, hogy a vulkán éve 
kig „nyugodt” lehet, hogy az
után  egy p illanat a la tt újra 
életre keljen. A vulkánok még 
akko r is veszélyesek, ha kitö
résük nem is m indig já r  súlyos 
következm ényekkel. Megfigyel
ték, hogy /a kitörési folyam at 
a legtöbb esetben m érsékelten 
megy végbe, a k rá terbő l lassan 
és szabályosan öm lik ki a  lá
va, és a ritkább  esetek közé 
tartoznak az olyan, ka tasztró
fák, am ilyenre például az i. sz.
79. évben kerü lt sor pompeji- 
ben, vagy 1883-ban egy indo
néziai szigeten, ahol a K raka
tau rendkívüli pusztítást vég
zett: a kitörés ereje  valósággal 
letépte a sziget egy részét, a I  
vulkán 18 köbkilom éter követ = 
dobott ki magából, a  kitörés 
közben keletkezett porfelhő 
pedig több m in t 80 kilom éter 
m agasba em elkedett, és az 
egész Föld felett ̂ szétterjedt. A 
tenger hullám ai több m int 20 
m éter m agasra csaptak, és 36 
ezer em bert pusztíto ttak  el.

A vulkánok m űködésének 
azonban m egvannak a maguk 
jó oldalai is. Nagy m ennyisé
gű hőenergiát szabadítanak fel. - 
Ilyen eredetűek például az ú j- . |  
zélandi, izlandi, olaszországi 
vagy kaliforniai meleg fo rrá
sok, am elyeket fűtésre használ
nak. A kicsapódott kén is hasz
nosítható. A m egszilárdult láva 
pedig gyorsan szétporlik és 
rendkívül term ékeny ta la jjá  
válik, ahol déligyümölcs te r
meszthető, m int O laszország
ban.

A föld felszíne a la tt végbe
menő folyamatok hajtóereje  a 
mélyrétegek anyagainak hő 
áram lása. A földkéreg nem 
egyform a vastagságú, például 
az A lpokban vagy a H im alájá
ban több m int 60 kilom éter, de - 
az óceánok a la tt viszonylag ,§ 
gyenge, néha még a 10 kilo-' = 
m éteres vastagságot sem éri el.
Az ilyen helyeken a hőmozgás 
olyan form ában megy végbe, 
m ínfha valam ilyen sűrű masz- 
sza alakulna ki fokozatosan. A 
felső rétegek helyenként meg
feszülnek, és m egrepednek a 
hő hatására, máshol még job
ban összepréselődnek.

Ilyen repedés alakul ki az 
A tlanti-óceá'-ban, amely észak-

SZÜKSÉG VAN-E A FÁRADTSÁGRA?
Hogyne volna szükség rá! Ha sohasem fáradnánk  el, 

nem  tudnánk, m ikor kell abbahagyni a m unkát vagy a 
szórakozást, m ikor van szükségünk olvasásra, pihenésre, 
és úgy kim erülne a szervezetünk, m int egy akkum ulátor 
— igaz, azzal a különbséggel, hogy nehezebben vagy egy
álta lán  nem  lehetne feltölteni. A fáradtság  tehát — a fáj
dalom hoz hasonlóan — jelző szerepet tö lt be, amelyet, 
persze, ki lehet kapcsolni, sőt Önmagától. is kikapcsoló
dik .,°!.y*ío r: Például bárm ilyen fárad tan  életveszélybe
kerülünk, h ihetetlen  erőkifejtésre vagyunk képesek. De 
átm enetileg m egszüntetheti a fáradtságérzetet valami 
nagy, váratlan  öröm is, ami „feldobja” az em bert. A je l
ző m esterséges kikapcsolására is jócskán van mód. Való
sággal, e lfú jh a tja  a fáradtságot egy jó erős fekete, egy 
frissítő zuhany vagy ak ár egy aprócska pirula, amely sű
ríte tten  tartalm az doppingoló anyagot. A jelző vegyi úton 
való kikapcsolása sem feltétlenül ártalm as, ha ritkán  
alkalm azzuk. A frisseség művi előcsalogatásával azon
ban igen csínján kell bánni, m ert m inden ilyen m ester- 
kedes tarta lék  .energiánkat fogyasztja, és végső kim erü
léshez vezethet. A kár fizikai, ak ár szellemi fáradtságról 
van szó, a fáradtságérzet először az agyban- jelentkezik. 
Ha sűrűn küzdjük le ̂ mesterséges úton a fáradtságot, tes
tünk autom atikus működésében zavar keletkezik, ham a
rosan csak altatóval tudunk aludni, később m ár azzal 
sem, és m ár csak az orvos, a kórház segíthet.

tói dél felé húzódik, az úgy
nevezett közép-atlan ti 'küszöb.
Ez a hasadok valójában nem 
más, m int egyetlen óriási vul
kán, amelyből m egállás nélkül 
em elkedik ki egymás u tán az 
ú jabb és ú jabb anyag a Föld 
belsejéből. Ez a felszínre ke
rü lt anyag nyom ást gyakorol 
az óceán fenekére, és így moz
gásba hozza a kontinenseket.
Az egyik oldalon Eurázsia és 
Afrika, a másik oldalon Eszak- 
és D él-A m erika évente m in t
egy 3 cen tim étert , távolodnak 
egymástól. Az A Hanti-óceán 
terjeszkedik. A Csendes-óceán 
szűkül, E jelenség észlelését 
azonban csak a legújabb meg
figyelési módszerek tették  le
hetővé, többek között a kozmi
kus mérések.
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Kezdődik első 
osztályú bajnokság

A futball-világba jnokság 
ám ulatra  méltó, sőt kábító ka- 
valkád ja  után  a jóllakott szur
koló nem  igényelt hazai ta lá l
kozókat, sőt részletesebb VB- 
elem zést sem.

Függetlenül a m agyar csapat 
részvételétől és teljesítm ényé
től, feltűnően kevés elemzés 
lá to tt napvilágot. Néhány szak

író — elnézést — tépte  csak a 
száját, egy-két tú l heves és így 
eleve nem objektív  rajongó 
igyekezett v ihart kavarn i egy 
stam pedlis pohár vízben; sze
m élyi ellentétek kiválto ttak  
ugyan halványan pislákoló é r 
deklődést, de a  csömör ha tá 
rán  lévő drukker alig-alig f i
gyelt oda.

Regenerálódéit hívek
Am ez a  já ték  azért is va

rázslatos, m ert csak néhány 
hétre  volt fásult a szurkoló, 
aki feltűnőéin gyorsan regene
rálódott. Egyszer csak elkez
dett hiányozni a  labdapatto 
gás, s hogy m ost a  hét végén 
megkezdődik (a m ásodik és a 
harm adik  vonal csapatainak 
érdeklődéssel k ísért ra jtja  
után) az NB I együtteseinek 
menetelése, m inden érdeklődő 
egyszer csak -kiéhezett lett.

A visszaszám lálás időszaka 
stílusosan, még pontosabban; 
a  megszokott módon kezdő
dött. A sajnálatosan szánalm as

átigazolási szabályzat követ
keztében először nem a  já ték  
javításáról, hanem  személyi 
ügyekről érkeztek jelentések. 
Mosolyogni való hírek ezek 
(kivéve persze az érdekelte
ket), egy kis kesernyés ízzel, 
hiszen nincs m ásról szó, m int 
egzisztenciaja'vításról néhány 
tucat labdarúgónál — ennyi az 
egész. Ilyenkor kezd dolgozni 
az em lékezet; egyre többször 
v illannak fel a  VB hattüdejű  
labdam űvészei, ak ik  harcias 
bajnokságokon edződött k lu 
bokból kerültek  ki. S a  nem 
zeti csapatban igazán k iérde
m elték kiem elt órabérüket.

Teljes hgklkozletQttság
M iután 1983-ban nyolc díj- 

m érkőzést játszik a  válogatott, 
s  m ost ősszel sem lesz m unka
nélküli, újból fokozottan érde
kes a  bajnoki pontvadászat, 
hiszen ezek színvonala egyben 
m eghatározza a  reprezentáns 
válogatott já ték á t is. Most m ár 
előtérbe kerül az újjászerve
zett 11 sorsának formálása. 
S örvendetes, m indez nem m a
gyarázkodással kezdődik, h i
szen ha a  futballproduKciót 
m agyarázni kell, az m ár eleve 
nem  hiteles. M egnyugtató len
ne, ha a felkészülés során e l
m aradna a  teljesen devalvált 
„m indenki tiszta lappal indul” 
kezdetű elemzés, még szép, 
hogy az esetleges őszi szerep
lésüket nem a játékosok VB- 
alakításai határozzák meg.

Most aztán  (lejárt évjáratok 
m iatt is) újólag tere t kell en 
gedni a  tehetségek áram lásá
nak, m ár csak azért is, m ert 
az idő csalóka valam i, úgy 
vágtázik, hogy tulajdonképpen 
m áris a  válogatott nyakán van 
az EB oélja.

Az együttesek lehetőségeik 
és m egfontoltságuk alap ján  
(azért tudják, hogy m ire k é 
pesek), választottak külföldi 
edzőpartnereket, ruccantak  
határokon tú lra . Menedzselé
sük szem látom ást továbbra 
sem az igazi, de még így is fel
tűnt, hogy az ellenfelek között 
nagyon sok alsóosztályú (nép
szerűbben kutyaütő) csapat 
akadt, a  jóiievű idegen (ma
gyar) gárdát viszont az esetek 
többségében fölényesen elpo
ro lták  . . .

Portyák, szóbeli kiegészítéssel
S hogy a sokszor em legetett 

és várva v árt szem léletválto
zás még m indig csak remény, 
a rra  kínos példa volt a  győ
riek  lisszaboni vereségünk 
m agyarázata. M árm int hogy 
0-5 helyett lehett volna 6-6 is, 
h a  nem hagyják ki lehető
ségeiket, nem  kapnak pontrú- 
gá'sbói két, lesből és öntalálat- 
ból egy-egy gólt, az egyetlen 
akcióeredményesség mellett. 
M ár csak a  „felénk le jte tt a 
paly a és a  mi térfelünkön an 
ticiklon dúlt” kiegészítés 
h ián y zo tt. . .  S elhangzott m in 
den a  valóban nagy tudású, 
m ár igazán bizonyított, megér
dem eltnek tetsző karrier előtt 
álló trénertől.

Nem kellenek az ilyen m i
nősítések. Az előkészületi m ér
kőzések éppen a rra  valók, 
hogy a szakem berek b á tran  és 
kockázat nélkül kísérletezhes
senek. A nyári eredm ényekre 
csak a gonosz lelkületű ellen
drukkerek emlékeznek néhány 
hét múlva, de még ők sem, ha 
szépen szalad a labda és a  té t
találkozón sikeres az együttes.

A 16-os mezőnyű NB I tag
jai, a  tapasztalatok a lap ján  
igyekeztek form ába kerülni a 
nagy menetelésre. Igaz, gyor
san kiderül m ajd (még a hazai 
színvonalon is), hogy m indezt 
milyen intenzitással tették. 
Esélylatolgatásra éppen ezért 
nem érdem es vállalkozni.

„A  v esz tesn ek
Tele Santana, a  brazil válo

gatott szövetségi kapitánya 
megválik tisztségétől; ez év 
decem berében lejár a szer
ződése. A kiváló szakember, 
ak i a  háromszoros világbajnok 
együttest az idei Mundialon 
irányította, jövőre Szaúd-A rá- 
b iában folytatja edzői pálya
futását.

— A vesztesnek távoznia 
kell — kom m entálta döntését 

.Santana —, és mível a VB-n 
elért helyezésünk kudarc, ta r
tsam magam ehhez az elvhez.

távözsala k e l l*9
Ügy érzem, külföldön haszno
sabban tudok tevékenykedni.

Minden bizonnyal pénzügyi 
szempontok is közrejátszottak 
Santana elhatározásában: 620 
ezer dolláros szerződés, ezen 
kívül 30 ezer dolláros havi fi
zetés várja  az olajországban. 
A Dzsiddai al Ahli nevű klub 
szakvezetője lesz a brazil tré 
ner, és a  szaúdi edzők képzé
sével is foglalkozik. A brazil 
szövetségi kapitányi posztra a 
legesélyesebb jelölt Paulo Ce
sar Carpegiani, a  Flamengo je
lenlegi edzője.

N yári élrfhelkáflés Szót kértek Antwerpenből •

Hogyan is  volt P in té rre l  
H elgim iiban ?

— Halló! Fazekas László 
vagyok A ntw erpenből. A 
m últ heti szám ban m egje
len t P in tér-ny ila tkozatra  
szeretnék reagálni. Megle
pett, m ert köztünk sem m i
féle konfliktus nem  volt. 
J an u á r elején, am ikor meg
érkezett, m ár sérülten jött 
ki A ntw erpenbe. Rögtön 
a gyúrópadra feküdt, és 
egy hónapon á t kezeltette 
magát, anélkül, hogy pályá
ra  lépett volna, össze
sen a fél év során ötször 
edzett az első csapattal, de 
a kezdő együttesbe egyet
len egyszer sem tudo tt be
kerülni. Így én a pályán 
képtelen voltam  segíteni, 
hiszen sohasem  játszott 
velem  együtt-

— M ilyen vo lt a belga 
já tékosok körében a han
gulat P intérrel szemben?

— Többször szem rehá
nyást te ttek  nekem, hogyan 
jöhete tt ki sérülten, olyan 
állapotban, am ely já ték ra  
alkalm atlan . M inden a l
kalom m al megvédtem , és 
még «arra is vigyáztam, 
hogy e m egjegyzések ne 
jussanak  a fülébe. Ám nem 
vagyok sem edző a belga 
csapatnál, sem pedig elnök, 
hogy erőszakkal o tt ta r t
sam, vagy betegyem  az el
ső csapatba. Egyébként is,

a belga p rofiknak  minden 
külföldi ellenszenves: azt 
fogadják be, aki jól játszik, 
aki teljesítm ényével elis
m erést vív ki, s a többiek 
zsebébe ily módon pénzt 
ju tta t.

— K anyarod junk el ettől 
a tém ától. Hogyan fogad
tá k  Belgium ban, a világ- 
bajnokság után?

— Ügy éreztem , az ú jsá
gok visszhangjából is, hogy 
nem  okoztunk csalódást. 
Személy szerin t engem  ál
ta lában  dicsérnek.

— Hogyan vé lekednek  a 
belga kapus Pfaf fal  való 
összecsapásról?

— M indenütt azt m ond
ják , hogy k iá llítás t érde
m elt volna, m iu tán  olyan 
k ím életlenül le te ríte tt en
gem.

— A  hazaiakról m it ír a 
sajtó?

— Belgium ot a VB előtt 
az ú jságírók többsége a 
legjobb négy közé várta. 
Nem leplezik, hogy csaló
dást okozott a válogatott, 
de nem  is követelik a já té 
kosok fejét.

— M eddig tart a szerző
dése?

— Ű jabb két esztendőre 
kö töttük  meg az A ntw er
pennel.

SZABÁLYM ÓDOSÍTÁS

Nehogy azt higgye valaki, 
hogy a kifejezetten terem 
sportban nyáron pangás van.

Világranglista
Nemrégiben napvilágot lá 

to tt az  ITTF 1981—82. évi vi
lágranglistája. Hogy őszinték 
legyünk, túl sok öröm et nem 
okozott nekünk. Most vessünk 
egy pillan tást a  jelenlegi .és a 
tavalyi (zárójelben) helyezé
sekre:

K lam pár 5 (4)
Jónyer 17 (10)
Gergely 18 (14)
Szabó 23 (—)
Oláh 25 (27)
U rbán 26 (26)
Magos 23 (19)
Kisházi 39 (18)
Ez le tt a  m agyar asztalite

niszből ?
Nos, m entségeket fel tudunk 

hozni. Például Szabó G abriella 
szülés m iatt nem versenyzett, 
Magos sérült volt és így to
vább. De nézzük először a fér
fiakat. M indhárom  világklasz- 
szis versenyzőnk hátrább  szo
ru lt a ranglistán.

— Vajon m iért?
Először is: kevés versenyen 

indultak. (Lám, itt jön ki a lé
nyeg: az év közbeni visszalé
pés, távolm aradás!) Közben a 
nagy ellenfelek m indenütt, 
ahol csak lehetett, rajthoz á ll
tak  és gyűjtötték a ranglista- 
pontokat! A szövetség elnöksé
ge rájö tt, hogy ez így nem  he
lyes.

A jövőben elő írja; hol köte
les elindulni a válogatott ver
senyző. Csak . . .  nem  a legjobb 
dolog, ha valam ire kötelezni 
kell valakit.

Ami a nők mezőnyét illeti, 
sajnos, nem kerü lt be m agyar 
játékos az első húsz közé! De a 
legfájóbb — m ondjuk ki bá t
ran —, hogy a felsorolt, rang
sorolt nyolc versenyzőnk á t
lag életkora elég magas. Itt 
jön ki, m ennyire elhanyagol
tuk az utánpótlás nevelését! 
Szóval, nagyon össze kell m a
gunkat szedni ahhoz, hogy az 
előkelőbb helyezéseket szerez
zük. A szakosztályok jobb ne
velőm unkájával, a szövetség 
segítségével és ellenőrzésével. 
A jelenlegi bajnokok pedig 
használjanak ki minden játék- 
lehetőséget!

N é g y e m  — k é s ő b b

M ár javában folynak a válo
gatott keret edzései, de négy 
versenyző — Kisházi, Magos, 
Jónyer és Gergely — hiányzik 
a közös munkából. Ök enge
délyt kaptak  arra , hogy szep
tem ber elejéig klubjukban ké
szüljenek és csak ezután kap
csolódjanak be — Bérezik Zol

tán irányításával — a kollek
tív edzésekbe.

Nem biztos, hogy igazam 
van, de nekem nem tetszik ez 
a  módszer. Ha ra jtam  m últ 
volna, a négy versenyző együtt 
kezd a többiekkel, legfeljebb 
differenciáltam  volna az ed
zésadagot. Lehet, hogy nem  bí
zom százszázalékosan a k lu 
bok m unkájában, de sajnos, 
az eddigi tapasztalat azt m u
tatja , hogy ott — tisztelet a ki
vételnek — a  játékosok kis
királyok. Ügy gondolom, hogy 
idősebb korban is nagy szük
ség van az edzésidő m axim á
lis kihasználására, s ezt — 
uram  bocsa’ — egyelőre csak a 
válogatott keretben, vagy a 
Statisztikában képzelem el. A 
jelenlegi kerettagok egy lépést 
m ár halad tak  előre. Utol kell 
őket érni. Ha ők négyen, szep
tem berben bekapcsolódnak, 
csipkedni kell m agukat, kü
lönben lem aradnak.

Egyébként is, a  mai követel
m ények m ellett nehezen kép
zelem el, hogy külföldi ellen
feleink kihagyják a nyári idő
szakot. De ezt bízzuk m inden
ki sa já t lelkiism eretére.

K lam párról pedig csak any- 
nyit, hogy — dr. Erős György 
technikai vezető szerin t — 
szorgalm asan le já r a Bp. S par
tacus edzéseire. Ö egy napot 
sem hagyott ki, am ióta nyár 
van. Egy-két napot azonban 
„kihagyhatott” volna koráb
ban. A kkor m ost ó is a keret
ben lenne.

Lakdíiiigv
L áttam  az Esti H írlapban 

egy fényképet, am ely h írü l ad 
ta, hogy a M osonmagyaróvári 
Műanyagfeldolgozó V állalat 
csíkos pingponglabdákat gyárt! 
Nafene. Ilyenről még nem hal
lottam . M ár lá ttam  vagy 200 
féle labdát, de csíkossal még 

.nem találkoztam . Olyan fekete 
csíkok vannak ra jta , m int a 
zebrán — tájékoztattak .

Nem értem . T alán elíté ltek
nek készül? M ert hivatalosan 
nem lehet vele játszani. A sza
bályok előírják, hogy a labda 
fehér vagy sárga színű legyen. 
De csíkos?! Ki veszi meg eze
ket a  labdáka t?  Á m bár je len
leg nem lehet kapni olcsó 
„bőrt”, lehet, hogy ez is elfogy 
m ajd. Sőt ha így fejlődünk, 
lesz pettyes, a V asas-szurko
lóknak piros-kék labda és elő
bukkan m ajd olyan is, am e
lyikre híres em berek portréit 
festik. Milyen jóleső érzés lesz 
püfölni például Roger M oore-t!

Nem xudok efelett napirend
re térni. Csíkos labda! Olyan 
ez nekem, m intha kapnék egy 
lila  kalucsnit. JMem csúnya, 
csak nem veszem fel. Nekem 
olyan cipő kell, am elyben nor
m ális em berek járnak!

A labdarúgás nemzetközi 
szabályalkotó szerve, az In te r
national Board m adrid i ‘ülé
sén a következő szabálym ódo
sítást fogadta el: közvetett 
szabadrúgással büntetendő a 
kapus, ha attó l a  pillanattól 
kezdve, hogy a labda a b irto 
kába kerül, négy lépésnél töb
bet tesz meg anélkül, hogy k i
rúgná vagy kidobná, illetve ha 
m ár elengedte a labdát, azt 
mégegyszer é rin ti, m ielő tt m á
sik játékos é rin te tte  vagy 
m egjátszotta volna.

A szabálym ódosításhoz a 
Board, illetve a  FIFA  a  követ
kező m agyarázatot fűzi: A 
„labda b irtokában” kifejezés a 
kapus esetében az t jelenti, 
hogy a  kezében ta r tja  a  labdát. 
A kapus term észetesen tovább
ra  is megjá tszhatja lábbal a 
labdát, hiszen m in t a já téko
sok egyikének, joga van  részt 
venni a játékban. Ha tehát a 
kapus a  labda b irtokába ke

rül, legfeljebb négy lépést te 
het, kezében ta r tv a  a  labdát 
vagy a földhöz ütve és ú jra  el
kapva, vagy a levegőbe dobva 
ú jra  elkapva. Négy lépés u tán 
a labdát ki kell dobnia vagy 
rúgnia, de vezetheti tovább a 
lábával is. Ebben az esetben 
azonban nem veheti ú jra  kéz
be, m ielőtt m ás já tékos é rin 
te tte  (azaz: a  kapus nem vehe
ti kézbe kétszer a  labdát).

A m ódosítás szerin t a p a rt
bíró eddigi fe ladata  kibővült 
a  játékoscsere szándékának 
jelzésével. E rre  a  Board új jel
zési módot is bevezetett: a  
partb író  m indkét m agasra 
em elt kezével a  zászlórudat vé
génél fogva, vízszintesen a feje 
fölé emeli (kibontott zászló
val).

A m ódosítások M agyaror
szágon 1932. augusztus 28-án 
lépnek érvénybe, és m inden 
mérkőzésen alkalm azni kell
őket.

Ki lasz a jobb Hohvéd-pdirtás ?
KB II

Hincs már százszázalékos
A harm adik  NB II-es fo r

duló is bővelkedett meglepeté
sekben, és m ár nincs százszá
zalékos csapat, veretlen is csak 
a két listavezető. Tapolcán baj 
volt az  idegekkel, három  ki
állítás le tt az eredménye.

Ózd—Keszthely 2-0 (2-0),
Űzd, 6000 néző, V.: H artm ann, 
Gól: Osváth, Mohácsi.

Sopron—Volán SC 3-2 (2-1), 
Czabán Samu tér, 2500 néző, 
v.: Németh L., Gól: Ebedli (ön
gól), Molnár, Kovács L., (ön
gól), ill. Magos, Nyúl.

22. Volán—Nagybátony 3-1 
(0-0), Nagybátony, 2000 néző, 
v.: Nagy B. Gól: Kotul (2),. 
Goschler, ill. Loch.

Debr. Kinizsi—Kecskemét 
3-3 (2-1), Debrecen, 2500 néző, 
v.: Kórodi. Gól: Farkas, Haila, 
Nagy (öngól), ill. Ravasz, Go- 
ják, Geiger.

SZEOL AK—Dorog 2-1 (1-0),
Dorog, 500 néző, v.: Urbán 
Gól: Deák (2).

Siófok—Salgótarján 3-1 
(1-0), Siófok, 4000 néző, v.:

Tompa. Gól: H orváth I. (3), 
ill. Varga (11-esből).

Ganz-MÄ VÁG—Eger 3-2
(1-2), Kőbányai út 2500 néző, 
v.: Ádám. Gól: Aranyosi (2, 
m indkettő 11-esből), Bodnár, 
ill. B artha, Kiss.

B auxitbányász—K azincbar
cika 1-0 (1-0), Tapolca, 5000 
néző, v.: Kiss G. Gól: Németh.

HMSE—O lajbányász 2-0
(1-0), Hódmezővásárhely, 5000 
néző, v.: Pálvölgyi, Gól: Szenti 
(11-esből), Csernyus.

Szekszárd—B aja 2-1 (0-0), 
Baja, 7000 néző, v.: Köböl, 
Gól: Koroknál, Tóth, ill. Jan i- 
csák.

A sorrend: 1. 22. sz. Volán 5, 
2. Bauxitbányász 5, 3. Siófok 
4 4. SZEOL. 4, 5. HMSE 4, 6. 
Nagybátony 4, 7. Szekszárd 4, 
8. D. Kinizsi 3, 9—10. Dorog, 
Kecskemét 3, 11. Ózd 3, 12. 
Sopron 3, 13. Volán SC 3. 14. 
Salgótarjár 2, 15. K azincbar
cika 2, 16. Baja 2, 17. Keszt
hely 2, 18. O lajbányász 2, 19. 
Ganz-MÁVAG 2, 20. Eger 0.

_ A labdarúgó NB I-ben több 
új játékos készülődik a bem u
tatkozásra. Így a Bp. H onvéd
nél is, ahol két fia ta lem ber áll 
az „ígéret kapu jában”, a  szó
szoros értelm ében a  kapu előtt 
toporognak, a rra  várva: kinek 
ju t m ajd  a  külföldre szerző
dött G u jdár Sándor árván m a
rad t helye.

Az első szám ú várom ányos 
M enyhárt Kálmán, ak i há
rom évig ette  a  tarta lékok  
„kenyerét”, a  volt válogatott 
portás mögött. A m ásik kapus 
— új szerzemény — Andrus 
József, a Dorogból kerü lt K is
pestre. A nagyobb tapaszta
lattal M enyhárt K álm án ren 
delkezik: eddig 25 NB I-es 
mérkőzésen őrizte a  hálót. K i
lenc alkalom m al védett m ár 
a  piros-fehéreknél is. A ndrus 
József egy évvel fiatalabb, 26 
éves, s még nem ismeri a leg
m agasabb osztály légkörét. 
Láthatóan jóban van a két r i 
vális. M indketten hangoztat
ták : 50-50 százalék esélyük 
van a bekerülésre.

M enyhárt K álm án m indig 
kapusnak készült. 1968-ban 
Csepelen kezdte pályafutását, 
majd a Kossuth KFSE követ
kezett, leszerelése u tán  vissza
té rt anyaegyesületéhez. H á

rom  évvel ezelőtt a  Honvéd 
két játékost adott é rte  cserébe. 
ÍJlete eddig legnagyobb sikeré
nek azt ta r tja : részese lehetett 
a  kispesti csapat bajnoki sike
rének. A ndrus József Ú jpesten 
kezdett. V égigjárta a rang lé t
ra  m inden fokát, m ire e lju to tt 
a  ta rta lékcsapat kapujáig. De 
ekkor még olyan játékosok 
voltak előtte, ak iket k iszoríta
ni, sa já t bevallása szerin t még 
nem tudott. A Volánhoz iga
zolt,^ de o tt sem  sikerü lt előbb
re  lépnie. A következő állom ás 
Dorog volt. Itt végre lehetősé
get kapott a bizonyításra. Meg
hálálta  a  bizalm at, az e lm últ 
évben ő végzett a dorogi já té 
kosranglista élén, Idén több 
neves egyesület is m egkereste: 
a H onvédet választotta.

SAJTÓSZEM LE
S z e rk e sz ti:

a sze rk esz tő  b izo ttság  
B udapest
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